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الجمعة 20 شوال 1446هـ 18 أبريل 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

16 صفحة العدد 5082

إصدار إلكتروني

تعديلات اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة للربع الرابع من عام 2024م

النص الحالي  النص السابق المادة/
الفقرة

1- يجوز ل�شخ�صين اعتباريين �أو �أكثر تقديم طلب ت�سجيل كمجموعة �ضريبية لأأغرا�ض �ضريبة 
القيمة الم�ضافة في المملكة، في حال ا�ستيفاء كافة المتطلبات الآآتية:

�أ- �أن يكون كلٌّ منهما مقيماً في المملكة، وله حق الت�سجيل ك�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة وفقاً لأأحكام 
هذه اللائحة.

ب- �أن يكون خم�سون في المئة )50%( �أو �أكثر من ر�أ�س المال، �أو من حقوق الت�صويت، 
�أو من القيمة ال�سوقية لكل �شخ�ص اعتباري في المجموعة، مملوكاً -ب�شكل مبا�شر �أو غير 
مبا�شر- من نف�س ال�شخ�ص الاعتباري، �أو من نف�س الأأ�شخا�ص الاعتباريين، �أو �أن يكون 

لأأحد الأأ�شخا�ص الاعتباريين في المجموعة �أو خارجها �سلطة التحكم وال�سيطرة في الأأ�شخا�ص 
الآآخرين في المجموعة ال�ضريبية.

ج- �ألا يكون �أي من �أع�ضاء المجموعة مرخ�صاً للعمل في �أي منطقة خا�صة تتمتع بو�ضع 
تعليق جمركي، وفقاً للأأحكام النظامية ذات العلاقة بتلك المناطق، و/ �أو ع�ضواً في مجموعة 

�ضريبية �أخرى.
د- �ألا يكون مقدم الطلب �أو �أحد �أع�ضاء المجموعة �شخ�صاً م�ؤهلًا للا�سترداد وفقاً للأأحكام 

المن�صو�ص عليها في المادة ال�سبعين من هذه اللائحة، وي�ستثنى من هذا ال�شرط كلٌّ من: 
1- ال�شخ�ص الذي تم اعتباره م�ؤهلًا للا�سترداد ب�صفته مطوراً عقارياً مرخ�صاً والذي 

ينح�صر ن�شاطه العقاري المرخ�ص في القيام بتوريدات عقارية على �سبيل البيع وانتقال 
الملكية ح�صراً لموظفيه.

2- ال�شخ�ص الذي تم اعتباره م�ؤهلًا للا�سترداد كمتبرع في م�شاريع النفع العام. 
2- يجب �أن تظل جميع المتطلبات المن�صو�ص عليها في الفقرة )1( من هذه المادة م�ستوفاة من قبل 

جميع �أع�ضاء المجموعة؛ طوال فترة ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية ك�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة.

1- يجوز ل�شخ�صين اعتباريين �أو �أكثر تقديم طلب ت�سجيل كمجموعة 
�ضريبية لأأغرا�ض �ضريبة القيمة الم�ضافة في المملكة، �إذا ا�ستوفوا 

المتطلبات الآآتية:
�أ- �أن يكون كلًًا منهم مقيماً في المملكة ويمار�س ن�شاطاً اقت�صادياً.

ب- امتلاك خم�سون في المئة )50%( �أو �أكثر من ر�أ�س المال لكل �شخ�ص 
اعتباري، �أو ال�سيطرة على خم�سين في المائة )50%( �أو �أكثر من حقوق 

الت�صويت �أو الملكية لكل الأأ�شخا�ص الاعتبارية المملوكة من نف�س 
ال�شخ�ص �أو المجموعة، وفي �أي من الحالات ال�سابقة، و�سواء ب�شكل 

مبا�شر �أو غير مبا�شر.
ج- �أن يكون �أحدهم على الأأقل خا�ضعاً لل�ضريبة.

الفقرة )1( 
من المادة 

 )10(

1- يجب على الأأ�شخا�ص الذين يرغبون في ت�شكيل مجموعة �ضريبية تعيين �شخ�ص منهم ليكون 
ممثلًا عن المجموعة، ويقدم طلب ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية من قبل الممثل �إلى الهيئة، ويعد ذلك 

ال�شخ�ص ممثلًا للمجموعة ال�ضريبية وم��سؤولًا ب�شكل رئي�سي �أمام الهيئة حيال كافة الالتزامات 
والحقوق النا�شئة على المجموعة نيابة عن جميع �أع�ضائها، وذلك دون الإإخلال بالم��سؤولية 

الت�ضامنية لبقية �أع�ضاء المجموعة فيما بينهم عن جميع الالتزامات ال�ضريبية والعقوبات و�أي 
التزامات �أخرى مفرو�ضة بموجب النظام واللائحة والتي تن��شأ خلال فترة ان�ضمامهم �إليها.

1- يقدم طلب ت�شكيل مجموعة �ضريبية من قبل �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة، 
ويعد هذا ال�شخ�ص ممثلًا للمجموعة ال�ضريبية وم��سؤولًا حيال الالتزامات 
والحقوق النا�شئة على المجموعة نيابة عن جميع �أع�ضاءها، دون الإإخلال 

بالم��سؤولية الت�ضامنية لبقية �أع�ضاء المجموعة.

الفقرة )1( 
من المادة 

)11(

�إن مجل�س �إدارة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك »المجل�س«، وبناءً على ال�صلاحيات المخولة له في 
المادة )الخام�سة( من تنظيم هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك، ال�صادر بقرار مجل�س الوزراء رقم 

)570( وتاريخ 1442/9/22هـ، وبعد الاطلاع على المادة )الثانية والخم�سين( من نظام �ضريبة 
القيمة الم�ضافة، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ، وتعديلاته، وبعد 

الاطلاع على اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة، ال�صادرة بقرار مجل�س �إدارة الهيئة 
العامة للزكاة والدخل »�سابقاً« رقم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ، وتعديلاتها، وبعد الاطلاع 

على قرار المجل�س رقم )10-02-24( وتاريخ 1445/9/14هـ، وبعد الاطلاع على قرار المجل�س 
رقم )06-04-24( وتاريخ 1446/2/21هـ، وبعد الاطلاع على توجيه معالي رئي�س المجل�س في 

الاجتماع الخام�س لعام 2024م.
 يُقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على تعديلات اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة، وفقاً لل�صيغة 

المرافقة، ويُعمل بها من تاريخ ن�شرها في الجريدة الر�سمية.

ثانياً: يُُمنح ممثل المجموعة ال�ضريبية الم�سجلة لدى الهيئة قبل �صدور هذا القرار مهلة لا تتجاوز 

)180( يوماً تبد�أ من تاريخ ن�شر هذا القرار، لتوفيق �أو�ضاع المجموعة ال�ضريبية وفقاً للتعديلات 

الواردة في �أحكام المادة )العا�شرة( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة الم�شار 

�إليها في البند )�أولًا( من هذا القرار.

ثالثاً: ا�ستثناءً من البند )�أولًا( من هذا القرار، يكون العمل بالأأحكام المن�صو�ص عليها في الفقرة 

)3( من المادة )47( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة الم�شار �إليها في البند 

)�أولًا( من هذا القرار، ابتداءً من تاريخ 2026/1/1م.

رابعاً: يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه.

والله الموفق.

الموافقة على تعديلات اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة

قرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )01-06-24( وتاريخ 1446/05/17هـ
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النص الحالي  النص السابق المادة/

الفقرة

2- يُقدم طلب ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية عبر ا�ستخدام النموذج المعد من قبل الهيئة، ويجب �أن 
يت�ضمن النموذج كحد �أدنى معلومات عن جميع �أع�ضاء المجموعة وفقاً لما تم الن�ص عليه بالمادة 
الثامنة من هذه اللائحة، بالإإ�ضافة �إلى ن�سخة من الاتفاق المبرم بين �أع�ضاء المجموعة والمت�ضمن 

تعيين الممثل ال�ضريبي وما يفيد موافقة الممثل على التعيين، ويعتبر الاتفاق بمثابة �إقرار من قبل 
المجموعة ال�ضريبية با�ستيفاء جميع ال�شروط والأأحكام المتعلقة بالت�سجيل كمجموعة �ضريبية.

2- يقدم طلب ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية عبر ا�ستخدام النموذج المعد 
من قبل الهيئة، ويجب �أن يت�ضمن النموذج كحد �أدنى على معلومات عن 

جميع �أع�ضاء المجموعة وفقاً لما تم الن�ص عليه بالمادة الثامنة من هذه 
اللائحة.

الفقرة )2( 
من المادة 

)11(

6- في حال قبلت الهيئة طلب ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية، تعامل المجموعة ال�ضريبية -لأأغرا�ض 
تطبيق النظام واللائحة- ك�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة م�ستقل عن الأأ�شخا�ص الم�شاركين فيها، 
وت�صدر الهيئة �شهادة ت�سجيل جديدة برقم تعريف �ضريبي م�ستقل للمجموعة وتخطر ممثل 

المجموعة بها، وتعلق �أرقام التعريف ال�ضريبي لأأع�ضاء المجموعة الذين �سبق ت�سجيلهم ب�شكل 
منفرد.

6- في حال قبلت الهيئة طلب الت�سجيل، تقوم ب�إ�صدار رقم تعريف �ضريبي 
جديد لممثل المجموعة ال�ضريبية نيابة عن المجموعة وتعليق �أرقام 

التعريف ال�ضريبي لأأع�ضاء المجموعة الذين �سبق ت�سجيلهم ب�شكل منفرد.

الفقرة )6( 
من المادة 

)11(

7- يترتب على ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية الأأحكام التالية: 
�أ- يعد ممار�سة الن�شاط الاقت�صادي من قبل �أي ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية على �أنه ممار�س 

من قبل المجموعة ال�ضريبية.
ب- يعتبر �أي توريد يقوم به �أي ع�ضو في المجموعة على �أنه توريد قامت به المجموعة 

ال�ضريبية.
ج- يعتبر �أي ا�ستيراد لل�سلع �أو الخدمات يقوم به ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية على �أنه 

ا�ستيراد قامت به المجموعة ال�ضريبية.
د- تعتبر �أي �ضريبة مخرجات تفر�ض من قبل ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية على �أنها 

مفرو�ضة من قبل المجموعة ال�ضريبية.
هـ- تعتبر �أي �ضريبة مدخلات يتحملها ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية على �أنه قد تم تحملها 

من قبل المجموعة ال�ضريبية.

فقرة جديدة
الفقرة )7( 
من المادة 

)11(

7- للهيئة �إ�صدار �إ�شعار �إلى ممثل المجموعة ال�ضريبية ب�إزالة �صفة المجموعة ال�ضريبية بالن�سبة 
لأأي توريدات بين �أع�ضاء المجموعة �أو �إلغاء ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية اعتباراً من �أي تاريخ 

�سابق �أو لاحق - وذلك في حال كان ا�ستمرار المجموعة ال�ضريبية ي�ؤدي �أو قد ي�ؤدي �إلى الح�صول 
على مزايا �ضريبية تتعار�ض مع الغر�ض من النظام �أو اللائحة، كما يمكن للهيئة ا�ستبعاد �أحد 

�أع�ضاء المجموعة ال�ضريبية و�إ�شعاره بذلك مع بقاء �صفة المجموعة ال�ضريبية لباقي الأأع�ضاء، 
وذلك في حال كان ا�ستمرار هذا الع�ضو ي�ؤدي �أو قد ي�ؤدي �إلى الح�صول على مزايا �ضريبية 

تتعار�ض مع الغر�ض من النظام �أو اللائحة، �أو في حال ثبوت عدم ا�ستيفائه ل�شروط الان�ضمام �إلى 
المجموعة ال�ضريبية.

7- للهيئة �إ�صدار �إ�شعار �إلى ممثل المجموعة ب�إزالة �صفة المجموعة 
ال�ضريبية بالن�سبة لأأي توريدات بين �أع�ضاء المجموعة ويجوز تطبيق 

هذا الإإ�شعار ب�أثر رجعي. يمكن �إ�صدار هذا الإإ�شعار فقط �إذا كان وجود 
المجموعة ال�ضريبية ي�ؤدي �أو �سوف ي�ؤدي �إلى الح�صول على مزايا 

�ضريبية تتعار�ض مع الغر�ض من النظام، وكان الح�صول على هذه المزايا 
�أحد الأأغرا�ض الرئي�سية من ت�شكيل المجموعة.

الفقرة )7( 
من المادة 

)12(

1- �إذا توقف ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة عن مزاولة الن�شاط الاقت�صادي، بما في ذلك زوال 
�صفة ال�شخ�ص الاعتبارية، �أو التنازل عن الن�شاط بما ي�ؤدي �إلى التوقف ب�شكل كامل عن ممار�سة 

الن�شاط الاقت�صادي، فعليه �إلغاء ت�سجيله، ويعد الإإلغاء نافذاً من التاريخ الذي تحدده الهيئة بعد 
موافقتها على الإإلغاء، وفي كافة الأأحوال يجب على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة ا�ستيفاء جميع 

التزاماته ال�ضريبية لتتم الموافقة على طلب �إلغاء الت�سجيل.

1- �إذا توقف ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة عن مزاولة الن�شاط الاقت�صادي 
بما فيها حالات زوال �صفته الاعتبارية، فعليه �إلغاء ت�سجيله ويعد الإإلغاء 

نافذاً من التاريخ الذي تحدده الهيئة بعد موافقتها على الإإلغاء.	

الفقرة )1(
من المادة 

)13(

13- في حال التنازل عن الن�شاط، يجب على المتنازل �إليه �إخطار الهيئة بالتنازل خلال ثلاثين 
)30( يوماً من تاريخ التنازل وفق الآآلية التي تحددها الهيئة، ما لم يقم المتنازل ب�إلغاء ت�سجيله 

وفق �أحكام الفقرة )4( من هذه المادة.
فقرة جديدة

الفقرة )13( 
من المادة 

)13(



الجمعة 20 شوال 1446هـ 18 أبريل 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5082

3
النص الحالي  النص السابق المادة/

الفقرة

14- يجب على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة الذي تم �إلغاء ت�سجيله، الاحتفاظ بالفواتير 
والإإ�شعارات والدفاتر وال�سجلات المن�صو�ص عليها في هذه اللائحة للمدد المن�صو�ص عليها �ضمن 

�أحكام المادة ال�ساد�سة وال�ستين من هذه اللائحة، وفي جميع الأأحوال لا يخل �إلغاء ت�سجيل 
ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة بالتزامه ب�سداد �أي م�ستحقات للهيئة ت�سبق تاريخ �إلغاء الت�سجيل.

فقرة جديدة
الفقرة )14(
من المادة 

)13(

1- دون الإإخلال ب�أحكام المادة الثانية من النظام، ولأأغرا�ض تطبيق الاتفاقية والنظام في المملكة، 
تفر�ض ال�ضريبة على كافة التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة من ال�سلع �أو الخدمات، �أو كليهما 

معاً، التي يقوم بها �أي �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة في المملكة في �سياق ممار�سة الن�شاط الاقت�صادي، 
�أو على تلك التي يتلقاها �أي �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة في المملكة في �سياق ممار�سة الن�شاط 

الاقت�صادي في الحالات التي تطبق فيها �آلية الاحت�ساب )التكليف( العك�سي، وعلى ا�ستيراد 
ال�سلع �إلى المملكة. 

دون الإإخلال ب�أحكام المادة الثانية من النظام ولأأغرا�ض تطبيق الاتفاقية 
والنظام في المملكة، تفر�ض ال�ضريبة على كافة التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة 

من ال�سلع والخدمات التي يقوم بها �أي �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة في المملكة 
في �سياق ممار�سة الن�شاط الاقت�صادي، �أو على تلك التي يتلقاها �أي �شخ�ص 

خا�ضع لل�ضريبة في المملكة في �سياق ممار�سة الن�شاط الاقت�صادي في الحالات 
التي تطبق فيها �آلية الاحت�ساب )التكليف( العك�سي، وعلى ا�ستيراد ال�سلع 

�إلى المملكة.

الفقرة )1( 
من المادة 

)14(

2- لأأغرا�ض تطبيق �أحكام الاتفاقية والنظام، يُعد توريداً للخدمات �أية معاملة توريد لا ت�شكل 
توريداً لل�سلع، ومنها على �سبيل المثال لا الح�صر ما يلي:

�أ- منح حق �أو التنازل عنه �أو تخ�صي�صه �أو �إيقافه �أو تركه.
ب- توفير ت�سهيل �أو ميزة.

ج- التعهد بالامتناع عن القيام بعمل معيّّن �أو ال�سماح بالقيام به.
د- الاتفاق على التنازل عن حق الم�شاركة في �أي ن�شاط، �أو عدم ال�سماح بح�صوله، �أو الاتفاق 

على القيام ب�أي ن�شاط.
هـ- التنازل عن �أو نقل ح�صة لا تقبل التجزئة في �سلعة.

و- ال�سماح با�ستغلال الحقوق غير المادية �أو نقلها �أو التنازل عنها، ومنها على �سبيل المثال: 
حقوق الم�ؤلفين والمخترعين والفنانين، وحقوق العلامات التجارية، والحقوق التي تندرج 

�ضمن هذه الفئة وفق الأأنظمة ال�سارية في المملكة.

فقرة جديدة
الفقرة )2( 
من المادة 

)14(

1- يعد الخا�ضع لل�ضريبة وك�أنه قام بمعاملة توريد ل�سلع �أو لخدمات في حالات التوريد المفتر�ض 
المن�صو�ص عليها في الاتفاقية والنظام واللائحة، ما لم يتم الن�ص على خلاف ذلك في هذه المادة.

1- يعد التوريد المفتر�ض لل�سلع �أو الخدمات التي يقوم بها ال�شخ�ص 
الخا�ضع لل�ضريبة، كتوريد ل�سلع �أو لخدمات يقوم به ال�شخ�ص الخا�ضع 
لل�ضريبة لقاء مقابل كجزء من ن�شاطه الاقت�صادي، ما لم يتم الن�ص على 

خلاف ذلك في هذه المادة.

الفقرة )1(
من المادة 

)15(

7- يعد الخا�ضع لل�ضريبة وك�أنه قام بمعاملة توريد �سلع عند الاحتفاظ بال�سلع بعد توقفه عن 
مزاولة الن�شاط الاقت�صادي، �أو عند اعتباره غير م�ؤهل للت�سجيل وفقاً للنظام وهذه اللائحة.

7- يعد التوريد المفتر�ض واقعاً عند توقف الن�شاط الاقت�صادي في تاريخ 
�إلغاء الت�سجيل وذلك على �أ�سا�س القيمة ال�سوقية العادلة لل�سلع المحتفظ 

بها في ذلك التاريخ.

الفقرة )7(
من المادة 

)15(

8- في حال تكبد ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة �ضريبة قيمة م�ضافة على التكاليف المبا�شرة المتعلقة 
با�ستيراد �أو �شراء �أو �إنتاج �أو توريد ال�سلع �أو الخدمات المرتبطة بالتوريد المفتر�ض وقام بخ�صم 

�أو ا�سترداد جزء من تلك ال�ضريبة، فيتم تعديل قيمة التوريد المفتر�ض بحيث تعك�س القيمة 
الن�سبية لل�ضريبة التي تم خ�صمها �أو ا�ستردادها.

8- في حال خ�صم ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة جزءاً فقط من �ضريبة 
المدخلات عند �شراء ال�سلع والخدمات �أو عند ا�ستيراد ال�سلع المرتبطة 
مبا�شرة ب�أي توريد مفتر�ض، ف�سوف يتم تعديل قيمة التوريد المفتر�ض 
بحيث يعك�س القيمة الن�سبية ل�ضريبة القيمة الم�ضافة التي تم خ�صمها.

الفقرة )8(
من المادة 

)15(

9- لا يعد التوريد توريداً مفتر�ضاً في الحالات التي يقوم فيها ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة بتوريد 
�سلع �أو خدمات دون مقابل، في حال �سبق و�أن تحمل ذلك ال�شخ�ص �ضريبة مدخلات على التكاليف 

المبا�شرة المتعلقة ب�شراء �أو �إنتاج �أو توريد تلك ال�سلع �أو الخدمات مع عدم قيامه بخ�صم تلك 
ال�ضريبة �ضمن �إقراراته ال�ضريبية �أو ا�ستردادها، واحتفاظه بالم�ستندات الدالة على عدم قيامه 

بالخ�صم �أو الا�سترداد. 

9- لا يعد التوريد توريداً مفتر�ضاً في الحالات التي يقوم فيها ال�شخ�ص 
الخا�ضع لل�ضريبة بتوريد �سلع �أو خدمات دون مقابل، في حال �سبق و�أن 

تحمل ذلك ال�شخ�ص �ضريبة مدخلات على التكاليف المبا�شرة المتعلقة 
ب�شراء �أو �إنتاج �أو توريد تلك ال�سلع �أو الخدمات مع عدم قيامه بخ�صم 

تلك ال�ضريبة �ضمن �إقراراته الدورية.

الفقرة )9(
من المادة 

)15(
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النص الحالي  النص السابق المادة/

الفقرة

1- لا يعد قيام ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة بنقل ن�شاطه الاقت�صادي الخا�ضع لل�ضريبة �إلى �شخ�ص 
�آخر -ب�شكل كلي �أو جزئي- على �سبيل الا�ستمرار في مزاولة ذلك الن�شاط من قبل المتلقي على �أنه 

بمثابة توريد خا�ضع لل�ضريبة، �شريطة انطباق كافة ال�شروط التالية:
�أ- �أن تكون ال�سلع والخدمات التي تمثل الن�شاط الاقت�صادي �أو جزءاً من الن�شاط الاقت�صادي 

محل النقل قابلة للت�شغيل بذاتها كن�شاط اقت�صادي م�ستقل، و�أن ت�شمل عنا�صر الن�شاط المنقول 
جميع الأأ�صول الملمو�سة وغير الملمو�سة اللازمة لمزاولة الن�شاط الاقت�صادي محل النقل. 

ب- �أن يكون المتلقي �شخ�صاً خا�ضعاً لل�ضريبة وم�سجلًا لدى الهيئة �أو �سوف ي�صبح �شخ�صاً 
خا�ضعاً لل�ضريبة نتيجة لعملية النقل، و�أن ي�ستعمل المتلقي ال�سلع والخدمات والأأ�صول 

د. مبا�شرة لمزاولة نف�س الن�شاط الاقت�صادي للمورِّ
د والمتلقي كتابة على �أنهما يرغبان في �أن يعد النقل نقلًا لن�شاط اقت�صادي  ج- �أن يتفق المورِّ

لأأغرا�ض هذه اللائحة.
د والمتلقي ب�إخطار الهيئة بعملية النقل بحد �أق�صى نهاية ال�شهر التالي  د- �أن يقوم كل من المورِّ
لل�شهر الذي حدثت فيه عملية النقل، وذلك وفقاً للنموذج المعد لذلك، على �أن يت�ضمن الإإخطار 

المتطلبات التالية:
د والمتلقي. 1- ا�سم وعنوان كل من المورِّ

د، والمتلقي )في حال كان م�سجلًا(. 2- رقم التعريف ال�ضريبي للمورِّ
3- ما يثبت تقدم المتلقي بالت�سجيل لدى الهيئة كنتيجة لإإتمام عملية النقل )في حال كان 

غير م�سجل(.
4- تاريخ نقل الن�شاط الاقت�صادي.

5- تفا�صيل ال�سلع والخدمات التي �شملتها عملية نقل الن�شاط الاقت�صادي.
د والمتلقي. 6- ن�سخة من اتفاقية نقل الن�شاط الاقت�صادي بين المورِّ

7- �أية م�ستندات �أخرى تحددها الهيئة.

1- لا يعد قيام ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة بنقل �سلع وخدمات ت�شكل 
جزءاً من ن�شاطه الاقت�صادي بمثابة توريد ل�سلع وخدمات من قبل ذلك 

ال�شخ�ص، �شريطة توافر كلًا مما يلي:
�أ- �أن تكون ال�سلع والخدمات التي تم نقلها قابلة للت�شغيل كن�شاط 

اقت�صادي بذاتها، و�أن ي�ستعمل المتلقي تلك ال�سلع والخدمات مبا�شرة 
بعد الانتقال لمزاولة نف�س الن�شاط الاقت�صادي.

ب- �أن يكون المتلقي �شخ�صاً خا�ضعاً لل�ضريبة �أو �سوف ي�صبح 
�شخ�صاً خا�ضعاً لل�ضريبة نتيجة لعملية النقل.

ج- �أن يتفق المورد والمتلقي كتابة على �أنهما يرغبان في �أن يعد النقل 
نقلًا لن�شاط اقت�صادي لأأغرا�ض هذه اللائحة.

الفقرة )1(
من المادة 

)17(

2- عند �إتمام نقل الن�شاط الاقت�صادي -وفق الأأحكام المن�صو�ص عليها في هذه المادة- ح�سب 
د والمتلقي، ف�إن ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة  التاريخ المتفق عليه في الاتفاق المبرم بين المورِّ

د( فيما يتعلق بممار�سة حق الخ�صم �أو الا�سترداد ل�ضريبة المدخلات  )المتلقي( يحل محل )المورِّ
المرتبطة بالن�شاط المنقول �أو التعديل عليها �أو على �ضريبة المخرجات التي �سبق الإإقرار عنها 

للهيئة في الحالات المن�صو�ص عليها في المادة الأأربعين من هذه اللائحة، وكذلك الالتزامات ذات 
ال�صلة بم�سك وحفظ ال�سجلات المرتبطة بذلك الن�شاط الاقت�صادي وفق  الأأحكام المن�صو�ص 

عليها في هذه اللائحة، ولا يترتب على نقل الن�شاط وفق �أحكام هذه المادة الإإخلال بم��سؤولية كل 
د والمتلقي عن الالتزامات ال�ضريبية النا�شئة قبل �أو بعد عملية النقل والمت�صلة بتطبيق  من المورِّ

�أحكام النظام وهذه اللائحة -ما لم ين�ص في الاتفاق على خلاف ذلك-، وفي جميع الأأحوال، لا يحل 
د عن مخالفاته ال�ضريبية المرتكبة قبل تاريخ النقل  د فيما يت�صل بم��سؤولية المورِّ المتلقي محل المورِّ

والمرتبطة بال�سلع والخدمات محل النقل.

2- عند حدوث نقل ن�شاط اقت�صادي ح�سب التاريخ المتفق عليه في العقد، 
ف�إن ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة المتلقي يحل محل المورد فيما يتعلق ب�أي 
حقوق والتزامات قد تن��شأ في الم�ستقبل فيما يت�صل ب�أغرا�ض النظام وهذه 

اللائحة.

الفقرة )2(
من المادة 

)17(

5- لا يترتب على نقل الن�شاط الاقت�صادي الذي يتم وفق �أحكام هذه المادة، نقل رقم التعريف 
د �إلى المتلقي، ويتوجب على المتلقي تقديم طلب ت�سجيل للهيئة والح�صول  ال�ضريبي الخا�ص بالمورِّ

على رقم تعريف �ضريبي خا�ص به، ما لم يكن م�سجلًا لدى الهيئة قبل تاريخ عملية النقل. 
فقرة جديدة

الفقرة )5(
من المادة 

)17(

6- في حال لم ت�ستوف عملية نقل الن�شاط الاقت�صادي كافة ال�شروط والأأحكام الواردة في هذه المادة 
-بما في ذلك �إخطار الهيئة بعملية النقل- فتعد ال�سلع والخدمات التي تمثل الن�شاط الاقت�صادي 

المنقول على �أنها بمثابة توريد خا�ضع لل�ضريبة.
فقرة جديدة

الفقرة )6(
من المادة 

)17(

6- يعد التوريد المفتر�ض الذي وقع نتيجة لتوقف الن�شاط الاقت�صادي لل�شخ�ص الخا�ضع 
لل�ضريبة، �أو نتيجة لكون ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة لم يعد م�ؤهلًا للت�سجيل، على �أنه قد حدث 

وت�ستحق ال�ضريبة عنه في تاريخ توقف الن�شاط الاقت�صادي، �أو في تاريخ �إلغاء ت�سجيل ذلك 
ال�شخ�ص، �أيهما �أ�سبق.

6- يعد التوريد المفتر�ض الذي تم نتيجة لتوقف الن�شاط الاقت�صادي 
لل�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة على �أنه قد حدث وت�ستحق ال�ضريبة عنه في 

تاريخ �إلغاء ت�سجيل ذلك ال�شخ�ص المحدد وفقاً للنظام وهذه اللائحة.

الفقرة )6( 
من المادة 

)20(

حذف الفقرة

7- توريد ال�سلع المتواجدة في المملكة �أثناء خ�ضوعها لنظام تعليق 
الر�سوم الجمركية، وفقاً لنظام الجمارك الموحد، يعامل على �أنه خا�ضع 
لن�سبة ال�صفر، �شريطة احتفاظ المورد ب�أدلة كافية تتعلق بموقع ال�سلع 

وقت التوريد.

الفقرة )7(
من المادة 

)32(
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النص الحالي  النص السابق المادة/

الفقرة

تعليق ال�ضريبة عند الا�ستيراد ومعاملات التوريد المرتبطة بتعليق ال�ضريبة. لا يوجد عنوان المادة 
)32( مكرر

1- تخ�ضع لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمائة توريد ال�سلع �إلى �أحد الأأو�ضاع المعلقة للر�سوم 
الجمركية، وتوريد ال�سلع �ضمن تلك الأأو�ضاع وفقاً لأأحكام نظام الجمارك الموحد.

2- تخ�ضع لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمائة �إعادة ت�صدير ال�سلع المنقولة التي تم ا�ستيرادها م�ؤقتاً 
�إلى المملكة من �أجل ت�صليحها �أو ترميمها �أو تحويلها �أو معالجتها والخدمات الم�ضافة على تلك 

ال�سلع �شريطة ا�ستيفاء الأأحكام والإإجراءات المن�صو�ص عليها في نظام الجمارك الموحد.
3- تعلق ال�ضريبة الم�ستحقة على ا�ستيراد ال�سلع التي تو�ضع تحت �أحد الأأو�ضاع المعلقة 

للر�سوم الجمركية في حال تحققت ا�شتراطات التعليق الخا�صة بالر�سوم الجمركية المن�صو�ص 
عليها في نظام الجمارك الموحد، على �أن ت�ستحق ال�ضريبة عند خروج ال�سلع من حالة التعليق 

الجمركي بح�سب الحالات والإإجراءات المن�صو�ص عليها في نظام الجمارك الموحد.
4- تُعامل ال�سلع التي تخرج من �أحد الأأو�ضاع المعلقة للر�سوم الجمركية �إلى خارج �إقليم دول 

المجل�س بذات المعاملة المطبقة على ت�صدير ال�سلع.
5- دون الإإخلال ب�أي �أحكام �أخرى من�صو�ص عليها في الأأنظمة ال�سارية في المملكة، تُطبَّق ذات 

المعاملة ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في الفقرات )1( و)2( و)3( و)4( من هذه المادة على 
ا�ستيراد ال�سلع �إلى �أي من المناطق الخا�صة �أو على توريدات ال�سلع �إلى �أي منها، �أو �ضمنها، �أو 

فيما بين منطقتين خا�صتين، �أو عند خروج ال�سلع من حالة تعليق جمركي �أو �إلى خارج �إقليم دول 
المجل�س -بح�سب طبيعة المعاملة، �شريطة ا�ستيفاء كافة ال�شروط الآآتية:

�أ- �أن تكون المنطقة الخا�صة من المناطق التي تتمتع بو�ضع تعليق جمركي وفق �أحكام نظام 
الجمارك الموحد.

ب- �أن تكون ال�سلع مرتبطة بالأأن�شطة المرخ�ص بمزاولتها في المنطقة، وذلك وفقاً للأأحكام 
النظامية ال�صادرة ب��شأن المنطقة الخا�صة.

ج- �أن تو�ضع ال�سلع تحت �أحد الأأو�ضاع المعلقة للر�سوم الجمركية وفق �أحكام نظام 
الجمارك الموحد.

د- �أن يكون للمنطقة الخا�صة �إجراءات لمراقبة حركة ال�سلع وتوريدها �إلى ومن و�ضمن 
المنطقة. 

6- يجب الاحتفاظ بالفواتير والم�ستندات ذات العلاقة بالتوريدات المرتبطة بالمناطق الخا�صة، 
وذلك وفقاً للأأحكام الواردة في هذه اللائحة.

7- لأأغرا�ض تطبيق الأأحكام الواردة في هذه المادة، يجب على الخا�ضع لل�ضريبة الاحتفاظ بكافة 
الم�ستندات التي تثبت موقع ال�سلع وقت التوريد، وما يثبت نقلها وو�ضعها تحت �أي من الأأو�ضاع 

المعلقة للر�سوم الجمركية �أو منها �أو �ضمنها -بما في ذلك ما يتعلق بالمناطق الخا�صة- وت�شمل 
تلك الم�ستندات ب�شكل خا�ص الم�ستندات الجمركية ال�صادرة وفق �أحكام و�إجراءات نظام الجمارك 

الموحد.
8- لا يدخل في نطاق تطبيق �أحكام هذه المادة، المياه وجميع �أنواع الطاقة؛ بما في ذلك الكهرباء 

والغاز والإإ�ضاءة والحرارة والتبريد وتكييف الهواء، والتي لا ت�شملها �إجراءات التعليق 
الجمركي.

مادة جديدة المادة )32( 
مكرر

2- لا تنطبق الفقرة )1( من هذه المادة في �أي من الحالات التالية:
‌�أ- �إذا كان مكان التوريد للخدمة يقع في �أي دولة ع�ضو وفقاً للحالات الخا�صة المدرجة في 

المواد من ال�سابعة ع�شرة حتى الحادية والع�شرين من الاتفاقية، ولا ي�شمل ذلك الخدمات 
دة ب�شكل منف�صل عن الخدمات التي يقع مكان توريدها في �أي دولة ع�ضو وفقاً لأأي من  المورَّ

تلك الحالات الخا�صة، والتي قد تكون مرتبطة بها ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر.
‌ب- �إذا كان العميل متلقي الخدمات مقيماً في �أي دولة ع�ضو.

دة مبا�شرة �أثناء  ‌ج- �إذا ا�ستفاد العميل �أو �أي �شخ�ص مرتبط بالعميل من ذات الخدمات المورَّ
تواجد �أي منهم في دولة ع�ضو، وكان ال�شخ�ص المرتبط لا يجوز له ا�سترداد �ضريبة المدخلات 

عنها بالكامل.
د- �إذا تم ت�أدية الخدمات ب�شكل ملمو�س على �سلع ملمو�سة متواجدة في دولة ع�ضو �أثناء 

عملية التوريد.

2- لا تنطبق الفقرة الأأولى من هذه المادة في �أي من الحالات التالية:
‌�أ- �إذا كان مكان التوريد للخدمة يقع في �أي دولة ع�ضو وفقاً للحالات 

الخا�صة المدرجة في المواد من ال�سابعة ع�شرة حتى الحادية 
والع�شرين من الاتفاقية، ولا ي�شمل ذلك الخدمات الموردة ب�شكل 

منف�صل عن الخدمات التي يقع مكان توريدها في �أي دولة ع�ضو وفقاً 
لأأي من تلك الحالات الخا�صة، والتي قد تكون مرتبطة بها ب�شكل 

مبا�شر �أو غير مبا�شر. 
‌ب- �إذا كان العميل متلقي الخدمات مقيم في �أي دولة ع�ضو.

‌ج- �إذا ا�ستفاد العميل �أو �أي �شخ�ص �آخر من الخدمات مبا�شرة �أثناء 
تواجد �أي منهم في دولة ع�ضو، وكان ال�شخ�ص الآآخر لا يجوز له 

ا�سترداد �ضريبة المدخلات عنها بالكامل. 
‌د- �إذا تم ت�أدية الخدمات على �سلع ملمو�سة متواجدة في دولة ع�ضو 

�أثناء عملية التوريد.

الفقرة )2(
من المادة 

)33(
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الفقرة

3- ا�ستثناءً من �أحكام الفقرتين الفرعيتين )ج( و)د( من �أحكام الفقرة )2( من هذه المادة، تخ�ضع 
دة من قبل مقدم خدمة رد ال�ضريبة �إلى ال�سياح  لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر بالمائة الخدمات المورَّ

والمتعلقة برد ال�ضريبة، وفق �أحكام المادة الثالثة وال�سبعين من هذه اللائحة.
فقرة جديدة

الفقرة )3(
من المادة 

)33(

2- يق�صد بال�سلع الع�سكرية الم�ؤهلة لأأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة، ال�سلع الع�سكرية 
د حا�صلًا على �شهادة توريد �سلع ع�سكرية م�ؤهلة من الهيئة  الم�صنعة محلياً، ب�شرط �أن يكون المورِّ
العامة لل�صناعات الع�سكرية ت�ؤكد ا�ستيفاء التوريد لكافة الا�شتراطات وال�ضوابط الواردة في هذه 

المادة.

2- يق�صد بال�سلع الع�سكرية الم�ؤهلة لأأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة، 
ال�سلع الع�سكرية الم�صنعة محلياً والتي ت�ستوفي كافة الا�شتراطات الآآتية:

�أ- �أن تكون ال�سلع الموردة م�صنّعة محلياً من قبل ذات المورّد الذي 
يطبق ن�سبة ال�صفر بالمائة.

ب- �أن يكون المورّد حا�صلًا على �شهادة توريد �سلع ع�سكرية م�ؤهلة 
من الهيئة العامة لل�صناعات الع�سكرية ت�ؤكد ا�ستيفاء التوريد لكافة 

الا�شتراطات وال�ضوابط الواردة في هذه المادة.

الفقرة )2( 
من المادة 
)36( مكرر

1- تكون قيمة التوريد هي القيمة ال�سوقية العادلة له بدلًا من قيمة التوريد المتفق عليها، بين �أطراف 
المعاملة عند تحقق جميع ال�شروط التالية:

�أ- �أن يكون التوريد قد تم بين �شخ�صين مرتبطين �أو تابعين لهما كما هو معرف في الاتفاقية، 
�أو هذه اللائحة.

ب- �أن تكون قيمة التوريد �أقل من القيمة ال�سوقية العادلة.
ج- �أن لا يكون للعميل الأأحقية في خ�صم �أو ا�سترداد كامل �ضريبة المدخلات المتعلقة 

بالتوريد.

1- ي�ؤخذ بالقيمة ال�سوقية العادلة ولي�س بقيمة التوريد المدفوعة، عند 
تحقق جميع الحالات الآآتية:

�أ- متى ما ح�صل التوريد بين الأأطراف ذوي العلاقة كما هو معرف 
في الاتفاقية �أو هذه اللائحة.

ب- قيمة التوريد اقل من القيمة ال�سوقية العادلة.
ج- �إذا كان العميل لي�س له حق في �أي خ�صم كامل ل�ضريبة المدخلات 

فيما يتعلق بالتوريد.

الفقرة )1(
من المادة 

)38(

قيمة توريدات محددة خا�ضعة لل�ضريبة قيمة توريدات محددة خا�ضعة لل�ضريبة - التوريد المفتر�ض
عنوان
المادة 
)39(

1- تكون قيمة التوريدات المفتر�ضة التي تعامل معاملة التوريد وفق �أحكام الاتفاقية والنظام 
واللائحة، هي قيمة ال�شراء �أو التكلفة، وفي الحالات التي لا يت�سنى �أو يتعذر فيها تحديد قيمة 
ال�شراء �أو التكلفة، فتعد قيمة تلك التوريدات هي القيمة ال�سوقية العادلة لها في تاريخ حدوث 
التوريد المفتر�ض وبح�سب قواعد تحديد القيمة ال�سوقية العادلة المحددة وفق �أحكام المادة 

الثامنة والثلاثين من هذه اللائحة.

1- في حال معاملة توريد �سلع �أو خدمات معاملة التوريد المفتر�ض ب�سبب 
القيام به دون مقابل �أو لغر�ض لا يتعلق بالأأن�شطة الاقت�صادية، �أو في حال 

تغيير ا�ستخدام ال�سلع للقيام بتوريدات غير خا�ضعة لل�ضريبة، فعندئذ 
تعد قيمتها على �أنها �سعر ال�شراء �أو تكلفة تلك ال�سلع �أو الخدمات. وفي 

الحالات التي لا يت�سنى فيها الت�أكد من �سعر ال�شراء �أو التكلفة وقت 
التوريد، �أو في حالة توريد �أ�صل ر�أ�سمالي تم ا�ستخدامه في الن�شاط 

الاقت�صادي، فتعد قيمة تلك التوريدات هي القيمة ال�سوقية العادلة لها.

الفقرة )1(
من المادة 

)39(

د على �أنها �إعانة، �إذا كانت تلك المبالغ �أو جزء  2- لا تعد المبالغ التي تدفعها جهة حكومية للمورِّ
منها عبارة عن مقابل لتوريد �سلع �أو خدمات للجهة الحكومية.

2- تعد قيمة التوريد المفتر�ض عند توقف الن�شاط الاقت�صادي هي القيمة 
ال�سوقية العادلة لل�سلع التي يحتفظ بها في تاريخ �إلغاء الت�سجيل، وذلك 

با�ستثناء ال�سلع التي لم تخ�صم عنها �ضريبة المدخلات من قبل ال�شخ�ص 
الخا�ضع لل�ضريبة.

الفقرة )2(
من المادة 

)39(

3- في الحالات التي يلزم فيها �إجراء تعديل لاحق على قيمة ال�سلع �أو الخدمات، ف�إنه يجب على 
د �أن يجري تعديلًا على �ضريبة المخرجات التي  ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة الذي يت�صرف كمورِّ

�سبق ا�ستحقاقها بحيث تعك�س قيمة ال�ضريبة المح�سوبة عند تغيير المقابل.

3- في الحالات التي يلزم فيها �إجراء تعديل لاحق على قيمة ال�سلع �أو 
الخدمات، ف�إنه يجب على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة الذي يت�صرف 
كمورد �أن يجري تعديلًا على �ضريبة المخرجات التي �سبق �أن �أقر بها 

بحيث تعك�س قيمة ال�ضريبة المح�سوبة عند تغيير المقابل.

الفقرة )3(
من المادة 

)40(
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الفقرة

10- على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة �إذا قام بخ�صم �ضريبة المدخلات عن توريد ا�ستلمه ولم يقم 
بال�سداد كاملًا بعد فترة اثني ع�شر �شهراً من ال�شهر التالي لل�شهر الذي تم فيه التوريد، �أن يعدل �ضريبة 

المدخلات القابلة للخ�صم بقدر قيمة ال�ضريبة المح�سوبة على المقابل الذي يبقى دون �سداد في ذلك 
التاريخ من خلال �إدراج مبلغ التعديل �ضمن الإإقرار ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية الخا�صة 
بال�شهر الذي انتهت فيه مدة الاثني ع�شر �شهراً، وي�ستثنى من ذلك توريدات ال�سلع بموجب عقود 

تمويل؛ بما في ذلك الإإيجار التمويلي والمرابحة والت�أجير المنتهي بالتملك والم�ستلمة من �شخ�ص 
خا�ضع لل�ضريبة مرخ�ص له نظاماً بمزاولة �أي من الأأن�شطة ال�سابقة والتي ي�سدد مقابلها على دفعات 
دورية، ب�شرط ا�ستمرار �سريان العقد �أو الاتفاق، وعدم وجود �أي نزاع ق�ضائي على الاتفاق �أو العقد 

د قد �أقر عن مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة على التوريد كاملًا للهيئة �ضمن �إقرار  محل التوريد، ويكون المورِّ
د بذلك.  الفترة ال�ضريبية المتعلقة بذلك التوريد، و�أن يحوز العميل �شهادة خطية �صادرة من المورِّ

10- على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة �إذا قام بخ�صم �ضريبة المدخلات 
عن توريد ا�ستلمه ولم يقم بال�سداد كاملا بعد فترة اثني ع�شر �شهراً من 

تاريخ التوريد، ان يخف�ض خ�صم �ضريبة المدخلات، بقدر قيمة ال�ضريبة 
المح�سوبة على المقابل الذي يبقى دون �سداد في ذلك التاريخ

الفقرة )10(
من المادة 

)40(

11- في الحالات التي يتم فيها تعديل �ضريبة المدخلات وفقاً للفقرة )10( من هذه المادة، وقام 
ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة لاحقاً ب�سداد المقابل، ف�إنه يجوز زيادة خ�صم �ضريبة المدخلات وفقاً 

لذلك بحيث تعك�س ال�ضريبة المح�سوبة على المقابل الذي قد تم �سداده من خلال �إدراج مبلغ التعديل 
�ضمن الإإقرار ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية الذي تم فيه ال�سداد �أو �أي فترة �ضريبية لاحقة.

11- في الحالات التي يتم فيها تعديل �ضريبة المدخلات وفقاً للفقرة 
العا�شرة من هذه المادة، وقام ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة لاحقاً ب�سداد 

المقابل، ف�إنه يجوز زيادة خ�صم �ضريبة المدخلات وفقاً لذلك بحيث تعك�س 
ال�ضريبة المح�سوبة على المقابل الذي قد تم �سداده.

الفقرة )11(
من المادة 

)40(

الأأ�شخا�ص الملزمون ب�سداد ال�ضريبة في حالات خا�صة الأأ�شخا�ص الملزمون ب�سداد ال�ضريبة تعديل عنوان 
المادة )47(

 2- تطبيقاً لأأحكام المادة التا�سعة من النظام وهذه اللائحة، ف�إنه في الحالات التي يتم فيها ت�سهيل 
د �أو موردين  توريد خدمات �إلكترونياً في المملكة عن طريق �سوق �إلكتروني يعمل كو�سيط لمورِّ

غير مقيمين، فيعد ال�سوق الإإلكتروني على �أنه قد قام ب�شراء الخدمات من الموردين غير المقيمين 
لح�سابه الخا�ص، و�أنه قد قام ب�إعادة توريدها با�سمه ولح�سابه الخا�ص للعميل الم�ستفيد من تلك 

الخدمات. ويكون ال�سوق الإإلكتروني هو الم��سؤول عن تح�صيل و�سداد ال�ضريبة على التوريدات 
الخا�ضعة لل�ضريبة التي تتم في المملكة من خلال ال�سوق الإإلكتروني، ولا ي�سري الحكم الوارد في 

هذه الفقرة في حال انطباق كل مما يلي:
د �أو الموردين غير المقيمين هم الذين يقومون بالتوريد الذي يتم  �أ- �إذا ذُكر �صراحةً �أن المورِّ

في المملكة �أثناء �إجراء عملية التوريد عبر ال�سوق الإإلكتروني للعميل، وفي الترتيبات التعاقدية 
التي جرت بين جميع �أطراف المعاملة وفي الفاتورة ال�ضريبية والإإي�صال ال�صادر للعميل 

ب��شأن �سداد المقابل.
ب- �إذا لم يكن ال�سوق الإإلكتروني هو الذي ي�ضع ال�شروط والأأحكام المتعلقة بتوريد الخدمات 

دة من خلاله ولا يقوم بتحديد مقابل توريد تلك الخدمات، ولا يقوم بتحميل العملاء  المورَّ
ذلك المقابل، ولا يتولى تح�صيله، �أو معالجة �شكاوى العملاء �أو تقديم �أي عرو�ض �أو �أي 

تعوي�ضات للعملاء فيما يتعلق بالتوريد.

2- لأأغرا�ض النظام وهذه اللائحة ف�إنه في الحالات التي يتم فيها توريد 
خدمات �إلكترونياً في المملكة عن طريق و�سيط الإإنترنت �أو بوابة تعمل 
كو�سيط لمورد غير مقيم، ف�سوف يُفتر�ض �أن م�شغّل الو�سيط �أو البوابة 

يت�صرف با�سمه الخا�ص ولكن نيابة عن المورد غير المقيم لتلك الخدمات 
الذي هو م��سؤول عن �سداد ال�ضريبة عند توريدها، مع مراعاة الفقرة 

الثالثة من هذه المادة.

الفقرة )2( 
من المادة 

)47(

3- تطبيقاً لأأحكام المادة التا�سعة من النظام وهذه اللائحة، ف�إنه في الحالات التي يتم فيها ت�سهيل 
د �أو موردين مقيمين  توريد �سلع �أو خدمات في المملكة عن طريق �سوق �إلكتروني يعمل كو�سيط لمورِّ

غير م�سجلين لأأغرا�ض ال�ضريبة، فيعد ال�سوق الإإلكتروني على �أنه قد قام ب�شراء ال�سلع �أو الخدمات 
من الموردين المقيمين غير الم�سجلين لح�سابه الخا�ص، و�أنه قد قام ب�إعادة توريدها با�سمه ولح�سابه 

الخا�ص للعميل الم�ستفيد من تلك ال�سلع �أو الخدمات. ويكون ال�سوق الإإلكتروني هو الم��سؤول عن 
تح�صيل و�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة على التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة التي تتم في المملكة من 

خلال ال�سوق الالكتروني، ولا ي�سري الحكم الوارد في هذه الفقرة في حال انطباق كل مما يلي:
د �أو الموردين المقيمين غير الم�سجلين هم الذين يقومون بالتوريد الذي  �أ- �إذا ذُكر �صراحةً �أن المورِّ
يتم في المملكة �أثناء �إجراء عملية التوريد عبر ال�سوق الإإلكتروني للعميل، وفي الترتيبات التعاقدية 
التي جرت بين جميع �أطراف المعاملة وفي الفاتورة والإإي�صال ال�صادر للعميل ب��شأن �سداد المقابل.
د �أو الموردين المقيمين غير الم�سجلين  ب- �أن تن��شأ علاقة تعاقدية م�ستقلة ومبا�شرة بين المورِّ
د �أو  والعميل الم�ستفيد من التوريد وفق الأأحكام النظامية ال�سارية في المملكة، و�أن ي�ضع المورِّ

الموردون المقيمون غير الم�سجلين جميع ال�شروط والأأحكام التي تتعلق بالتوريد �إلى العميل.
ج- �إذا لم يكن ال�سوق الإإلكتروني هو الذي ي�ضع ال�شروط والأأحكام المتعلقة بتوريد ال�سلع 

دة من خلاله ولا يقوم بتحديد مقابل التوريد، ولا يقوم بتحميل العملاء  �أو الخدمات المورَّ
ذلك المقابل، ولا يتولى تح�صيله، �أو معالجة �شكاوى العملاء، �أو تقديم �أي عرو�ض �أو �أي 

تعوي�ضات للعملاء فيما يتعلق بالتوريد.

3- لا ي�سري الحكم الوارد في الفقرة الثانية من هذه المادة في حال توافر 
كل من الآآتي:

�أ- �إذا تم الذكر �صراحةً �أن المورد غير المقيم هو المورد �أثناء �إجراء 
عملية البيع عبر الإإنترنت وفي الترتيبات التعاقدية التي جرت بين 
الأأطراف وفي الفاتورة �أو الإإي�صال ال�صادر من م�شغّل الو�سيط �أو 

البوابة.
ب- �إذا لم ي�صرح م�شغّل الو�سيط �أو البوابة بتحميل العميل قيمة 

التو�صيل �أو قيمة ال�سلع نف�سها، ولم ي�ضع ال�شروط والأأحكام العامة 
بالن�سبة الى التوريد.

الفقرة )3( 
من المادة 

)47(
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الفقرة

 لأأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة:
�أ- لن يعد ال�سوق الإإلكتروني على �أنه يقوم بعملية ت�سهيل توريد �سلع �أو خدمات في حال انح�صر 

دوره في معالجة المدفوعات المتعلقة بعملية �شراء ال�سلع �أو الخدمات من خلاله ل�صالح الموردين، 
�أو في الت�سويق والدعاية لل�سلع �أو الخدمات المعرو�ضة من خلاله دون �أن يتم ت�سهيل عملية 

التوريد من خلاله، �أو في �إعادة توجيه العملاء �إلى �سوق �إلكتروني �آخر والذي يتولى عملية ت�سهيل 
التوريد.

ب- يق�صد بال�سوق الإإلكتروني من�صة �إلكترونية �أو رقمية وما يماثلها يكون غر�ضها الرئي�س �أو �أحد 
�أغرا�ضها الرئي�سة تمكين الموردين من عر�ض منتجاتهم -�سواء كانت �سلعاً �أو خدمات- �أو تقديمها 

�أو �إتاحتها �أو التعاقد عليها مع العملاء الم�ستفيدين منها.

فقرة جديدة
الفقرة )4(
 من المادة 

)47(

 5- في حال عدم انطباق الأأحكام المن�صو�ص عليها في المادة ال�سابعة ع�شرة من هذه اللائحة، يكون 
كلٌّ من المتنازل والمتنازل �إليه م��سؤولين بالت�ضامن عن �سداد ال�ضريبة و�أي غرامات م�ستحقة 

ن��شأت قبل تاريخ التنازل عن الن�شاط، وذلك في حالات التنازل عن الن�شاط بما ي�ؤدي �إلى التوقف 
ب�شكل كامل عن ممار�سة الن�شاط الاقت�صادي من قبل المتنازل، مع عدم �إخطار الهيئة بالتنازل وفق 

�أحكام الفقرة )13( من المادة الثالثة ع�شرة من هذه اللائحة.

فقرة جديدة
الفقرة )5(
 من المادة 

)47(

1- لا يعد ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة قد تحمل النفقات المتعلقة بال�سلع �أو الخدمات التالية 
لأأغرا�ض مزاولة الن�شاط الاقت�صادي، ولا ي�سمح له بخ�صم �ضريبة المدخلات المتعلقة بتلك 

النفقات، �إلا �إذا قام ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة ب�إعادة توريد تلك ال�سلع �أو الخدمات كتوريدات 
خا�ضعة لل�ضريبة:

�أ- �أي �شكل من �أ�شكال الخدمات الترفيهية �أو الريا�ضية �أو الثقافية �أو ح�ضور فعاليات ذات 
طابع ترفيهي. 

ب- خدمات ال�ضيافة وتموين الأأغذية والم�شروبات ما لم يكن هناك التزام نظامي على الخا�ضع 
لل�ضريبة بتوفير تلك الخدمات لموظفيه في مكان العمل بموجب �أي نظام �سارٍ في المملكة.
ج- خدمات الت�أمين �أو الرعاية ال�صحية المقدمة لموظفي ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة 

وتابعيهم، ما لم يكن هناك التزام نظامي على الخا�ضع لل�ضريبة بتوفير تلك الخدمات لموظفيه 
بموجب �أي نظام �سارٍ في المملكة.

د- �شراء �أو ا�ستئجار المركبات المقيدة ح�سب التعريف الوارد في الفقرة )2( من هذه المادة.
هـ- الت�أمين على المركبات المقيدة �أو �إجراء �أي ت�صليح �أو تعديل �أو �صيانة �أو غيرها من 

الخدمات المماثلة عليها.
و- التزود بالوقود الم�ستخدم في المركبات المقيدة.

ز- �أي �سلع �أو خدمات مخ�ص�صة للا�ستعمال ال�شخ�صي �أو لأأي �أغرا�ض �أخرى بخلاف 
�أغرا�ض الن�شاط.

1- لا يعد ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة قد تحمل النفقات المتعلقة بال�سلع 
�أو الخدمات التالية خلال مزاولته لن�شاطه الاقت�صادي، وبالتالي لا ي�سمح 

له بخ�صم �ضريبة المدخلات المتعلقة بتلك النفقات، �إلا �إذا قام ال�شخ�ص 
الخا�ضع لل�ضريبة بتوريد تلك ال�سلع والخدمات لاحقاً كتوريدات خا�ضعة 

لل�ضريبة:
�أ- �أي �شكل من �أ�شكال الخدمات الترفيهية �أو الريا�ضية �أو الثقافية.

ب- خدمات تموين الأأغذية والم�شروبات في الفنادق والمطاعم 
والأأماكن الم�شابهة.

ج- �شراء �أو ا�ستئجار المركبات المقيدة ح�سب التعريف الوارد في 
الفقرة الثانية من هذه المادة.

د- ت�صليح �أو تعديل �أو �صيانة �أو تقديم خدمات مماثلة على 
المركبات المقيدة.

هـ - الوقود الم�ستخدم في المركبات المقيدة.
و- �أي �سلع وخدمات مخ�ص�صة للا�ستعمال ال�شخ�صي ولي�ست 

للن�شاط التجاري �أو الاقت�صادي.

الفقرة )1(
من المادة 

)50(

2- يق�صد بالمركبة المقيدة �أي مركبة م�صممة لنقل ما لا يزيد على )10( �أ�شخا�ص، وي�ستثنى من 
مفهوم المركبة المقيدة كل مما يلي:

�أ- ال�شاحنات والرافعات ونحوها من المعدات الثقيلة، التي يتم ا�ستخدامها ح�صراً لأأغرا�ض 
الن�شاط الاقت�صادي دون �أن تتاح للا�ستعمال الخا�ص.

ب- المركبات التي يكون الغر�ض من �شرائها �أو ا�ستئجارها هو �إعادة توريدها توريداً 
خا�ضعاً لل�ضريبة على �سبيل البيع �أو الت�أجير �أو ا�ستخدامها في �أي ن�شاط �آخر مماثل.

ج- المركبات الم�سجلة كمركبات طوارئ ك�سيارات الإإ�سعاف والإإطفاء والأأمن والحرا�سة.
د- المركبات التي يتم ا�ستخدامها ح�صراً لأأغرا�ض الن�شاط الاقت�صادي دون �أن تتاح 

للا�ستعمال الخا�ص.

2- يق�صد بالمركبة المقيدة �أي مركبة م�صممة للا�ستخدام في الطريق ما لم 
ت�ستخدم في �أي من الحالتين الآآتيتين:

‌�أ- التي ي�ستخدمها ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة �أو موظفوه ح�صرًا 
لأأغرا�ض العمل دون �أن تتاح للا�ستعمال الخا�ص.

‌ب- التي يراد منها �أ�سا�ساً �إعادة بيعها من قبل ال�شخ�ص الخا�ضع 
لل�ضريبة، �أو يراد ا�ستعمالها في ن�شاط اقت�صادي ينطوي على توريد 

تلك المركبة.

الفقرة )2(
من المادة 

)50(
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الفقرة

6- يجب على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار الإإ�شعارات الدائنة و/ �أو المدينة الواجب �إ�صدارها وفق 
�أحكام هذه المادة، في موعد �أق�صاه خم�سة ع�شر )15( يوماً من ال�شهر التالي من تاريخ وقوع �أي من 

الحالات التي يجب بموجبها �إ�صدار الإإ�شعار.   
فقرة جديدة

الفقرة )6(
من المادة 

)54(

5- لا تمتد تواريخ ا�ستحقاق جميع الأأق�ساط الم�ستحقة في �أي ترتيب �سداد معتمد لفترة تزيد على اثني 
ع�شر )12( �شهراً، ولمجل�س �إدارة الهيئة تمديد المدة لأأكثر من اثني ع�شر �شهراً وفق �ضوابط معيّنة 

ت�صدر بموجب قرار م�ستقل.

5- يجب �ألا تمتد تواريخ ا�ستحقاق جميع الأأق�ساط الم�ستحقة في �أي 
ترتيب �سداد معتمد لفترة تزيد عن اثني ع�شر �شهراً. 

الفقرة )5(
من المادة 

)60(

1- في حال قام الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم �إقرار �ضريبي للهيئة وتبيّّن له لاحقاً وجود خط�أ نتج عنه 
قيامه بالإإقرار عن مبلغ يقل عن �صافي ال�ضريبة الم�ستحقة التي كان يتوجب عليه الإإقرار عنها، 

فيجب عليه �إ�شعار الهيئة خلال ع�شرين )20( يوماً من تاريخ علمه، ويتم ذلك من خلال ت�صحيح 
الإإقرار ال�ضريبي المقدم �سابقاً للهيئة.

1- في حال تبين لل�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة وجود خط�أ �أو عدم �صحة في 
�إقراره ال�ضريبي المقدم �أو كان من الممكن �إدراك هذه الأأخطاء، نتج عنه 
نق�ص في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة، ال�سابق الإإقرار عنها للهيئة، فيجب 
عليه �إ�شعار الهيئة خلال ع�شرين )20( يوماً من تاريخ علمه ويتم ذلك 

عن طريق ت�صحيح الإإقرار ال�ضريبي. وا�ستثناء من ذلك ما ورد في الفقرة 
الثالثة من هذه المادة.

الفقرة )1( 
من المادة 

)63(

2- في حال قام الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم �إقرار �ضريبي للهيئة وتبيّّن له لاحقاً وجود خط�أ نتج عنه 
قيامه بالإإقرار عن مبلغ يزيد على �صافي ال�ضريبة الم�ستحقة التي كان يتوجب عليه الإإقرار عنها، 

فيجوز له �أن يقوم بت�صحيح الخط�أ من خلال �إدراج ذلك المبلغ -بالخ�صم- من �صافي ال�ضريبة 
الم�ستحقة �ضمن �أي �إقرار �ضريبي لاحق لتاريخ اكت�شاف الخط�أ، وذلك مع مراعاة ما ورد في 

الفقرة )4( من هذه المادة.

2- في حال تبين لل�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة وجود خط�أ �أو عدم �صحة 
في �إقراره ال�ضريبي ينتج عنه زيادة في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة، ال�سابق 

الإإقرار عنها للهيئة، ف�إنه يجوز له �أن يقوم في �أي وقت بت�صحيح هذا 
الخط�أ في �أي �إقرار �ضريبي لاحق لتاريخ اكت�شاف الخط�أ، وذلك مع مراعاة 

ما ورد في الفقرة الرابعة من هذه المادة.

الفقرة )2( 
من المادة 

)63(

3- ا�ستثناءً مما ورد في الفقرة )1( من هذه المادة، يجوز للخا�ضع لل�ضريبة ت�صحيح الخط�أ الذي 
ينتج عنه نق�ص في مبلغ �صافي ال�ضريبة الم�ستحقة التي تم الإإقرار عنها يقل �صافي قيمته عن خم�سة 

ع�شر )15.000(  �ألف ريال من خلال �إدراج ذلك المبلغ -بالزيادة- �إلى �صافي ال�ضريبة الم�ستحقة 
التي يتوجب الإإقرار عنها في الإإقرار ال�ضريبي الذي يقدم للهيئة عن الفترة ال�ضريبية التي تم 

خلالها اكت�شاف الخط�أ.

3- ا�ستثناء مما ورد في الفقرة )1( من هذه المادة، يجوز للخا�ضع 
لل�ضريبة ت�صحيح الخط�أ الذي ينتج عنه فرق �ضريبي تقل �صافي قيمته عن 

خم�سة ع�شر )15.000( �ألف ريال عبر تعديل �صافي ال�ضريبة في الإإقرار 
ال�ضريبي التالي.

الفقرة )3( 
من المادة 

)63(

4- لا يجوز �إجراء ت�صحيح مرتبط بخط�أ نتج عنه الإإقرار عن �صافي �ضريبة م�ستحقة تزيد على 
ال�ضريبة التي كان يتوجب الإإقرار عنها فيما يتعلق ب�أي فترة �ضريبية بعد م�ضي خم�س )5( 

�سنوات من نهاية ال�سنة التقويمية التي تقع فيها تلك الفترة ال�ضريبية.

4- لا يجوز �إجراء ت�صحيح مرتبط ب�أي مطالبة ا�سترداد على �أي �إقرار 
�ضريبي متعلق بفترة �ضريبية بعد م�ضي خم�س )5( �سنوات من نهاية 

ال�سنة التقويمية التي تقع فيها تلك الفترة ال�ضريبية.

الفقرة )4( 
من المادة 

)63(

10- ا�ستثناءً مما ورد في الفقرة )3( من هذه المادة، يجوز للهيئة بعد انق�ضاء المدة المقررة، 
�إجراء فح�ص وتقييم �أي �إقرار �ضريبي؛ ب�شرط موافقة ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة على ذلك.   فقرة جديدة

الفقرة )10(
من المادة 

)64(

1- يجوز لمن �صدر في ��شأنه قرار من الهيئة الاعترا�ض عليه وفقاً لما تق�ضي به قواعد عمل 
اللجان الزكوية وال�ضريبية والجمركية ال�صادرة بموجب الأأمر الملكي رقم )25711( وتاريخ 

1445/4/8هـ.

1- تقدم الاعترا�ضات للجهة الق�ضائية المخت�صة وفقًا لما جاء في المر�سوم 
الملكي رقم )م/ 113( وتاريخ 2 ذو القعدة 1438هـ، ونظام �ضريبة 

الدخل والنظام. 

الفقرة )1( 
من المادة 

)68(

5- للهيئة �إجراء مقا�صة بين المبالغ الم�ستحق ردها لل�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة مقابل �أي �ضريبة 
�أو �أي غرامة �أو �أي مبالغ �أخرى م�ستحقة للهيئة بموجب �أي نظام �آخر ت�شرف الهيئة على تطبيقه. 
كما يجوز للهيئة احتجاز المبلغ �إلى حين التو�صل �إلى ت�سوية ب��شأن �أي تقييمات عالقة �صادرة في حق 

ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة.

 5- للهيئة �إجراء مقا�صة للمبلغ الزائد في الح�ساب ال�ضريبي الخا�ص 
بال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة مقابل �أي �ضريبة �أو �أي غرامة �أو �أي مبالغ 
اخرى م�ستحقة للهيئة، كما يجوز للهيئة احتجاز المبلغ �إلى حين التو�صل 

�إلى ت�سوية ب��شأن �أي تقييمات عالقة �صادرة في حقه.

الفقرة )5( 
من المادة 

)69(

7- دون الإإخلال بما ن�صت عليه �أحكام الفقرة )3( و)4( من المادة الرابعة وال�ستين من هذه 
اللائحة، يجوز للهيئة فح�ص �أي فترة �ضريبية تم تقديم طلب لا�سترداد ال�ضريبة المتعلقة بها، 

خلال �سنة تقويمية تبد�أ من تاريخ تقديم الطلب �إلى الهيئة. 
فقرة جديدة

الفقرة )7( 
من المادة 

)69(
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الفقرة

1- دون الإإخلال بالاتفاقية والنظام، لوزير المالية ال�سماح لبع�ض الفئات التقدم �إلى الهيئة بطلب اعتبارهم 
م�ؤهلين لا�سترداد ال�ضريبة المفرو�ضة على م�شترياتهم من ال�سلع �أو الخدمات الخا�ضعة لل�ضريبة في المملكة التي 
تم تحملها و�سدادها عند تلقي ال�سلع �أو الخدمات في المملكة، ولمجل�س الإإدارة �أو من يفو�ضه �أن ي�صدر المتطلبات 

الواجب ا�ستيفا�ؤها من كل فئة ليتم اعتبار الأأ�شخا�ص التابعين لها �أ�شخا�صاً م�ؤهلين للا�سترداد.
2- ت�شمل فئات الأأ�شخا�ص المعينين الذين يمكن تحديد فئة �أو �أكثر منهم على �أنهم �أ�شخا�ص م�ؤهلون للا�سترداد 

لأأغرا�ض تطبيق الأأحكام الواردة في هذه المادة، ما يلي:
�أ- الحكومات الأأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية والقن�صلية والع�سكرية 

ور�ؤ�ساء و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي والقن�صلي المعتمدين لدى المملكة.
ب- الجهات الخيرية والم�ؤ�س�سات والجمعيات والأأوقاف ذات النفع العام وما في حكمها.

ج- الأأ�شخا�ص الذين لا يمار�سون ن�شاطاً اقت�صادياً �أو يعملون في ن�شاط اقت�صادي معيّّن. 
3- يجوز لل�شخ�ص الموافق على اعتباره �شخ�صاً معيناً وفقاً لقائمة الفئات ال�صادرة عن وزير المالية والذي 
ي�ستوفي المتطلبات ال�صادرة عن مجل�س الإإدارة وفق �أحكام الفقرة )1( من هذه المادة، �أن يقدم طلباً للهيئة 

لت�سجيله لديها ك�شخ�ص م�ؤهل للا�سترداد وفقاً للإإجراءات التي ت�ضعها الهيئة.
4- تقوم الهيئة بدرا�سة الطلب ولها �أن تطلب المعلومات والم�ستندات التي ت�ؤكد ا�ستيفاء ال�شخ�ص لمتطلبات 

الت�أهيل، وفي حال عدم ا�ستيفاء ال�شخ�ص لأأي من تلك المتطلبات، للهيئة رف�ض الطلب مع �إ�شعار ال�شخ�ص ب�أ�سباب 
الرف�ض، وعند قبول الطلب ت�صدر الهيئة رقم تعريف �شخ�صي لذلك ال�شخ�ص لأأغرا�ض الا�سترداد ويجب على 

ال�شخ�ص �أن يذكر ذلك الرقم في جميع طلبات الا�سترداد والمرا�سلات مع الهيئة.
5- تقوم الهيئة ب�إ�صدار قائمة ب�أ�سماء الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين لا�سترداد ال�ضريبة و�أية تعديلات تتم عليها.

6- لل�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد تقديم طلب لا�سترداد ال�ضريبة المدفوعة من قبله والمتعلقة بن�شاطه الم�ؤهل 
للا�سترداد وال�صادر بها م�ستند جمركي �أو فاتورة �ضريبية م�ؤرخة في �أو بعد تاريخ تقدمه بطلب الت�سجيل لدى 

الهيئة، وللهيئة -في حالات معيّنة ووفق متطلبات يحددها مجل�س الإإدارة- الموافقة على ا�سترداد ال�ضريبة من 
�أي تاريخ �سابق على تاريخ تقديم طلب الت�سجيل للهيئة، على �أن تقوم الهيئة ب�إ�صدار �إ�شعار لل�شخ�ص الم�ؤهل 
للا�سترداد يت�ضمن تاريخ الت�سجيل لدى الهيئة، والتاريخ الذي يجوز المطالبة با�سترداد ال�ضريبة من بدايته، 

والفترة �أو الفترات التي يجوز له ت�ضمين تلك ال�ضريبة في طلبات الا�سترداد المتعلقة بها.
7- يجوز لل�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد تقديم طلب ا�سترداد فيما يتعلق بكل فترة ربع �سنوية �أو �سنة تقويمية، 

وفي حالات محددة  -ووفق �ضوابط ي�ضعها مجل�س الإإدارة- للهيئة �أن ت�سمح لل�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد بتقديم 
طلبات الا�سترداد على �أ�سا�س �شهري، وفي جميع الأأحوال تحدد فترة الا�سترداد في الإإ�شعار ال�صادر من الهيئة 

بالموافقة على الت�سجيل، ويجوز للهيئة -لمرة واحدة كل اثني ع�شر �شهراً تقويمياً- تغيير فترة الا�سترداد بناءً 
على طلب من ال�شخ�ص، مو�ضحاً به �أ�سباب التغيير �أو بناء على تقديرها، وفي حال تغيير فترة الا�سترداد ت�صدر 

الهيئة �إ�شعاراً لل�شخ�ص مو�ضحاً به الفترة الجديدة وتاريخ �سريان التغيير.
8- يجب تقديم طلب الا�سترداد خلال مدة لا تزيد على �ستة �أ�شهر من نهاية الفترة ذات ال�صلة بالا�سترداد، 
ولا يجوز تعديل الطلب بعد تقديمه �أو تقديم �أكثر من طلب ا�سترداد واحد فيما يتعلق بكل فترة ا�سترداد، 
على �أن  يت�ضمن طلب الا�سترداد -فقط- ال�ضريبة المدفوعة عن ال�سلع �أو الخدمات التي �صدرت بموجب 

م�ستند جمركي �أو فاتورة �ضريبية م�ؤرخة �ضمن فترة الا�سترداد، وي�ستثنى من ذلك طلبات الا�سترداد 
المقدمة عن فترة �شهرية �أو ربع �سنوية حيث يجوز �أن تت�ضمن ال�ضريبة المدفوعة عن فواتير �ضريبية م�ؤرخة 

بتاريخ ي�سبق فترة الا�سترداد -وبحد �أق�صى- تاريخ بداية ال�سنة التقويمية محل الا�سترداد.
9- في الحالات التي يكون ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد ملزماً بالت�سجيل لدى الهيئة ك�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة، 

فلا يجوز �أن يت�ضمن طلب الا�سترداد ال�ضريبة المتعلقة بالن�شاط الاقت�صادي الخا�ضع لل�ضريبة لذلك ال�شخ�ص 
والتي يجوز خ�صمها من قبله وفق القواعد الاعتيادية ل�ضريبة القيمة الم�ضافة.

وفي حال كانت ال�ضريبة محل طلب الا�سترداد تتعلق بتوريدات ذات �صلة بت�سجيله كم�ؤهل للا�سترداد وتوريدات 
�أخرى، ولا يمكن تحديد ال�ضريبة المدفوعة المرتبطة بالا�سترداد، فيتم تحديد ال�ضريبة القابلة للا�سترداد با�ستخدام 

طريقة الخ�صم الن�سبي ل�ضريبة المدخلات والواردة �ضمن �أحكام المادة الحادية والخم�سين من هذه اللائحة.
10- لا يجوز لل�شخ�ص الم�ؤهل طلب ا�سترداد ال�ضريبة المتعلقة بتوريدات ال�سلع �أو الخدمات غير الم�سموح 

بخ�صمها والمحددة في المادة الخم�سين من هذه اللائحة، وي�ستثنى من ذلك طلبات الا�سترداد المقدمة من 
الحكومات الأأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية والقن�صلية والع�سكرية ور�ؤ�ساء 

و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي والقن�صلي المعتمدين لدى المملكة، وذلك ب�شرط المعاملة بالمثل �أو تطبيقاً 
للاتفاقيات الدولية المبرمة.

11- لا يجوز تقديم طلب ا�سترداد عن مبلغ �ضريبة يقل �إجمالي قيمته عن خم�سة �آلاف )5000( ريال.
12- يجب تقديم الطلب �إلى الهيئة وفق النموذج المحدد من قبلها لذلك الغر�ض، على �أن يت�ضمن على الأأقل 

المعلومات والبيانات والم�ستندات التالية:
د ورقم تعريفه ال�ضريبي. �أ- ا�سم المورِّ

ب- رقم الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستند الجمركي وتاريخ الإإ�صدار.
ج- �إجمالي مبلغ الفاتورة ال�ضريبية، �أو الم�ستند الجمركي.
د- تاريخ �سداد الفاتورة ال�ضريبية، �أو الم�ستند الجمركي.

هـ- مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة.
و- و�صف ال�سلع �أو الخدمات الم�شتراة.

ز- تفا�صيل الح�ساب الم�صرفي الذي يحول عليه مبلغ الا�سترداد. 
ح- �أي معلومات �أو بيانات �أو م�ستندات �أخرى تحددها الهيئة �ضمن طلب الا�سترداد.

13- عند تقديم طلب الا�سترداد يجب �أن يحتفظ ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد بالدفاتر وال�سجلات والم�ستندات 
الدالة على �أحقيته في الا�سترداد وب�شكل خا�ص الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستندات الجمركية ال�صادرة با�سمه ذات 

ال�صلة بالتوريد محل الا�سترداد، والم�ستندات الدالة على �سداده لتلك ال�ضريبة، ولا يجوز لل�شخ�ص الم�ؤهل المطالبة 
با�سترداد ال�ضريبة المدفوعة بموجب فواتير �ضريبية مب�سطة لا تحمل ا�سمه، وي�ستثنى من ذلك الفواتير المب�سطة 

ال�صادرة للحكومات الأأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية والقن�صلية والع�سكرية ور�ؤ�ساء 
و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي والقن�صلي المعتمدين لدى المملكة، وذلك ب�شرط المعاملة بالمثل �أو تطبيقاً للاتفاقيات 

الدولية المبرمة، ويجب على ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد الاحتفاظ بالدفاتر وال�سجلات والم�ستندات ذات ال�صلة 
بال�ضريبة المطالب با�ستردادها لمدة لا تقل عن )6( �سنوات من نهاية الفترة ذات ال�صلة بالا�سترداد، وي�ستثنى من 
ال�شرط ال�سابق الحكومات الأأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية والقن�صلية والع�سكرية 
ور�ؤ�ساء و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي والقن�صلي المعتمدين لدى المملكة، وذلك ب�شرط المعاملة بالمثل �أو تطبيقاً 

للاتفاقيات الدولية المبرمة.

1- دون الإإخلال بالاتفاقية والنظام، لوزير المالية �أن ي�سمح لفئات الأأ�شخا�ص 
المعينين الذين لا يمار�سون ن�شاطًا اقت�صادياً �أو يعملون في ن�شاط اقت�صادي معيّّن، 

التقدم للهيئة بطلب اعتبارهم �أ�شخا�صاً م�ؤهلين لا�سترداد ال�ضريبة، ولمجل�س 
الإإدارة �أو من يفو�ضه �أن ي�صدر قائمة ب�أ�سماء الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين لا�سترداد 

ال�ضريبة، واعتبار كل منهم �شخ�صاً م�ؤهلًا.
2- وفقاً لأأحكام الاتفاقية والنظام، لوزير المالية �أن ي�سمح للحكومات الأأجنبية 

والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية، التقدم للهيئة بطلب 
اعتبارهم �أ�شخا�صاً م�ؤهلين لا�سترداد ال�ضريبة، ولمجل�س الإإدارة �أو من يفو�ضه 

�أن ي�صدر قائمة ب�أ�سماء الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين لا�سترداد ال�ضريبة، واعتبار كل منهم 
�شخ�صاً م�ؤهلًا.

3- يجوز لل�شخ�ص الم�ؤهل �أن يقدم طلباً من �أجل ال�سماح له بتقديم طلبات 
ا�سترداد. وعند قبول الطلب ت�صدر الهيئة رقم تعريف �شخ�صي لذلك ال�شخ�ص. 

ويجب على ال�شخ�ص �أن يذكر ذلك الرقم في جميع طلبات الا�سترداد والمرا�سلات 
مع الهيئة.

4- يجوز لل�شخ�ص الم�ؤهل تقديم طلب ا�سترداد فيما يتعلق بكل فترة ربع �سنوية 
�أو �سنة تقويمية. ولا يجوز تقديم �أكثر من طلب ا�سترداد واحد فيما يتعلق ب�أية 

فترة ربع �سنوية �أو �سنة تقويمية.
5- يجب �أن تقدم جميع طلبات الا�سترداد خلال مدة �ستة �أ�شهر من نهاية ال�سنة 

التقويمية ذات ال�صلة بفترة المطالبة.
6- يجوز �أن ي�شمل طلب الا�سترداد، ال�ضريبة المدفوعة عن الخدمات �أو ال�سلع 

التي �صدرت بها فاتورة �ضريبية يحوزها ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة، وم�ؤرخة 
�ضمن فترة الا�سترداد المبينة.

7- في الحالات التي تكون فيها هيئة حكومية �أو كيان حكومي هو ال�شخ�ص 
الم�ؤهل، فلن ي�سمح له بتقديم طلب للا�سترداد �إلا بقدر ما تكون تلك الهيئة �أو ذلك 

الكيان لا يت�صرف ب�صفة تجارية.
8- لن ترد ال�ضريبة المتعلقة بتوريدات ال�سلع والخدمات المن�صو�ص عليها في 

المادة الخم�سين من هذه اللائحة والتي لم يتم تكبدها في �سياق ممار�سة الن�شاط 
الاقت�صادي لل�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة، وي�ستثنى من ذلك طلبات ا�سترداد 

ال�ضريبة المقدمة من الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين والمخول لهم ذلك وفقًا للفقرة الثانية 
من هذه المادة.

9- لا يجوز التقدم بطلب ا�سترداد عن مبلغ �ضريبة يقل �إجمالي قيمته عن �ألف 
)1000( ريال.

10- يجب �أن يحتوي كل طلب ا�سترداد يتعلق بال�سلع والخدمات الموردة 
�إلى ال�شخ�ص الم�ؤهل على المعلومات الآآتية:

�أ- المورد ورقم تعريفه ال�ضريبية.
ب- تاريخ الفاتورة.

ج- رقم الفاتورة.
د- ا�سم �إجمالي مبلغ الفاتورة.

هـ- مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة.
و- و�صف ال�سلع �أو الخدمات الم�شتراة.

11- يجوز للهيئة �أن تطلب ن�سخاً من الفواتير ال�ضريبية �أو �أن تطلب معلومات 
�إ�ضافية من ال�شخ�ص الم�ؤهل ب�شكل ورقي �أو �آلي. وفي تلك الحالات يجب �أن تقدم 

المعلومات المطلوبة خلال المدة التي تحددها الهيئة في طلبها والتي في جميع 
الحالات لا تقل عن ع�شرين )20( يوماً من تاريخ طلب الهيئة بعد معالجة الطلب.

12- بعد معالجة الطلب، ت�صدر الهيئة ا�شعاراً �إلى ال�شخ�ص الم�ؤهل.
13- �إذا تمت الموافقة على الطلب جزئياً �أو كلياً، تقوم الهيئة بال�سداد �إلى 

الح�ساب الم�صرفي الذي يحدده ال�شخ�ص الم�ؤهل في طلبه، خلال �ستين )60( يوماً 
من تاريخ �إ�صدار الإإ�شعار.

الفقرة )1( 
حتى الفقرة 

 )13(
من المادة 

)70(
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الفقرة

�سيتم الإإبقاء على الفقرة )14( دون تعديل.

14- وفقاً لأأحكام الفقرة الأأولى من هذه المادة، يجوز لل�شخ�ص الذي 
يمار�س ن�شاطاً اقت�صادياً ب�صفته مطوراً عقارياً مرخ�صاً - وفقاً لل�شروط 

وال�ضوابط التي تحددها الهيئة - �أن يتقدم بطلب لت�سجيله ك�شخ�ص 
م�ؤهل لا�سترداد ال�ضريبة الم�سددة من قبله على ال�سلع والخدمات 
الم�ستلمة في المملكة والمتعلقة بذلك الن�شاط الاقت�صادي وذلك وفقاً 

ل�ضوابط الا�سترداد المحددة في هذه المادة، وللهيئة �أن ت�ضع قواعد 
و�إجراءات �أخرى لا�سترداد ال�ضريبة من قبل ه�ؤلاء الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين.

الفقرة )14( 
من المادة 

)70(

15- للهيئة درا�سة طلبات الا�سترداد المقدمة ولها �أن تطلب ن�سخاً من الفواتير ال�ضريبية �أو �أن 
تطلب م�ستندات �أو معلومات �إ�ضافية من ال�شخ�ص الم�ؤهل ب�شكل ورقي �أو �آلي، ويلتزم ال�شخ�ص 
الم�ؤهل بتقديم تلك الم�ستندات والمعلومات المطلوبة خلال مدة ع�شرين )20( يوم عمل من تاريخ 

طلبها من قبل الهيئة، وللهيئة الحق برف�ض طلب الا�سترداد في حال عدم تقديم الم�ستندات 
المطلوبة خلال المدة المحددة. 

فقرة جديدة
الفقرة )15( 

من المادة 
)70(

16- �إذا تم �إ�شعار ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد بالموافقة على الطلب )كلياً �أو جزئياً(، تقوم الهيئة 
ب�سداد المبلغ الموافق على ا�سترداده �إلى الح�ساب الم�صرفي الذي يحدده ال�شخ�ص الم�ؤهل في طلبه، 
خلال ثلاثين )30( يوم عمل من تاريخ �إ�شعاره بالموافقة، ويجوز للهيئة �إجراء مقا�صة بين المبلغ 

الموافق على ا�سترداده مقابل �أي �ضريبة �أو غرامة �أو مبالغ �أخرى م�ستحقة للهيئة. 
فقرة جديدة

الفقرة )16( 
من المادة 

)70(

17- في حال قام �أي �شخ�ص م�ؤهل للا�سترداد با�سترداد مبلغ �ضريبة ب�شكل خاطئ �أو دون وجه 
حق، فعليه من تلقاء نف�سه �أن ي�شعر الهيئة بالخط�أ فور علمه به، ويقوم ب�سداد مبلغ ي�ساوي ذلك 

المبلغ �إلى الهيئة، وذلك وفق الإإجراءات المحددة من قبل الهيئة.
فقرة جديدة

الفقرة )17( 
من المادة 

)70(

18- ت�سري على طلبات الا�سترداد المقدمة وفق �أحكام هذه المادة، الأأحكام المن�صو�ص عليها في 
المادتين الرابعة وال�ستين والثامنة وال�ستين من هذه اللائحة ب��شأن �إجراءات الفح�ص والتقييم 

والا�ستئناف و�إجراءات التح�صيل المتبعة لدى الهيئة. 
فقرة جديدة

الفقرة )18( 
من المادة 

)70(

19- للهيئة �إلغاء ت�سجيل ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد الم�سجل لديها في �أي من الحالات التالية:
 �أ- فقدان ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد �أياً من متطلبات الت�أهيل.

 ب- قيام ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد عمداً بتكرار ا�سترداد ال�ضريبة بدون وجه حق.
ج- �صدور قرار من وزير المالية بعدم اعتبار فئة معينة من الأأ�شخا�ص على �أنهم �أ�شخا�ص 
م�ؤهلون للا�سترداد، على �أن ت�شعر الهيئة الأأ�شخا�ص الم�ؤهلين للا�سترداد ب�إلغاء ت�سجيلهم 

وتاريخ نفاذ الإإلغاء.
ولا يخل �إلغاء ت�سجيل ال�شخ�ص الم�ؤهل للا�سترداد بالتزامه ب�سداد �أي م�ستحقات للهيئة 

ت�سبق تاريخ �إلغاء الت�سجيل.

فقرة جديدة
الفقرة )19( 

من المادة 
)70(

20- ا�ستثناءً من الأأحكام ذات العلاقة بالفواتير ال�ضريبية الواردة في هذه المادة، لمجل�س �إدارة 
الهيئة �أو من يفو�ضه ال�سماح با�سترداد �ضريبة القيمة الم�ضافة بموجب فاتورة �ضريبية مب�سطة 

وذلك لبع�ض فئات الم�ؤهلين للا�سترداد، كما يجوز لمجل�س �إدارة الهيئة �أو من يفو�ضه و�ضع 
�إجراءات �أخرى لا�سترداد ال�ضريبة غير المن�صو�ص عليها في �أحكام هذه المادة.

فقرة جديدة
الفقرة )20( 

من المادة 
)70(

1- للهيئة -وفقاً للآآلية التي تحددها- �أن ت�سمح برد ال�ضريبة �إلى ال�سياح عن م�شترياتهم من ال�سلع 
الم�ؤهلة للا�سترداد التي تم دفع مقابلها في المملكة والتي يحملونها معهم عند مغادرتهم المملكة.

1- يجوز للهيئة تفوي�ض واحد �أو �أكثر من مقدمي الخدمة بتولي خطة 
ت�سهيل رد �ضريبة القيمة الم�ضافة �إلى ال�سياح الذين تحملوا ال�ضريبة في 

المملكة. وعلى الهيئة �إ�صدار قائمة ب�أ�سماء جميع مقدمي الخدمة المعتمدين.

الفقرة )1( 
من المادة 

)73(

2- للهيئة تفوي�ض مقدم خدمة �أو �أكثر لتقديم خدمات �إلى ال�سياح لت�سهيل ا�سترداد ال�ضريبة من 
الهيئة، وتحدد الهيئة مقدمي الخدمة المعتمدين.

2- يجوز لل�سياح الذين يثبتوا �أنهم لي�سوا مقيمين في دولة ع�ضو، �أن يقدموا 
�إلى مقدم الخدمة المعتمد طلباتهم برد �ضريبة القيمة الم�ضافة عن ال�سلع 

التي ا�شتروها في المملكة ولن ت�ستعمل فيها و�سيتم ت�صديرها �إلى مكان خارج 
�إقليم دول المجل�س.

الفقرة )2( 
من المادة 

)73(

3- يق�صد بال�سائح لأأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة، �أي �شخ�ص طبيعي تتوفر فيه جميع 
ال�شروط الآآتية:

�أ- لي�س له محل �إقامة دائم في المملكة �أو �أي من دول المجل�س المطبقة لل�ضريبة.
ب- لا يكون من �أع�ضاء طاقم رحلة �أو طائرة �أو �سفينة �أو �أي و�سيلة نقل �أخرى تغادر المملكة.

�أي �شروط �إ�ضافية وفق �أحكام الفقرة )12( من هذه المادة.

3- يجب �أن يقدم ال�سائح طلب رد ال�ضريبة �إلى مقدم الخدمة المفو�ض 
خلال تواجده داخل المملكة.

الفقرة )3( 
من المادة 

)73(
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النص الحالي  النص السابق المادة/

الفقرة

4- يق�صد بال�سلع الم�ؤهلة للا�سترداد لأأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة، ال�سلع التي يتم �شرا�ؤها 
د معتمد، ولا تعد ال�سلع التالية �سلعاً م�ؤهلةً للا�سترداد: لأأغرا�ض الا�ستخدام ال�شخ�صي من مورِّ

�أ- المركبات والقوارب والطائرات.
ب- منتجات التبغ وم�شتقاته وبدائله.

ج- المواد الغذائية والم�شروبات.
د- النفط والغاز وم�شتقاتهما.

هـ- ال�سلع التي تم ا�ستعمالها �أو ا�ستهلاكها في المملكة.
�أي �سلع �أو �شروط �أخرى تحدد وفق �أحكام الفقرة )12( من هذه المادة.

4- يجب على مقدم الخدمة المعتمد �أن يجمع ما يثبت �سداد �ضريبة القيمة 
الم�ضافة، و�أهلية ال�سلع للرد، و�أن يفح�ص الطلب قبل �أن يقدم الطلبات �إلى 

الهيئة للموافقة عليها.

الفقرة )4(
من المادة 

)73(

5- يُقدم ال�سائح طلب الا�سترداد �إلى الهيئة �أثناء تواجده داخل المملكة من خلال مقدم الخدمة 
المعتمد، وذلك لا�سترداد ال�ضريبة نيابةً عنه.  

6- يتولى مقدم الخدمة المعتمد الت�أكد من ا�ستيفاء طلب الا�سترداد لكافة المتطلبات الواردة وفق 
�أحكام هذه المادة، و�سداد مبلغ يعادل المبلغ الم�ستوفي لتلك المتطلبات �إلى ال�سائح. ويجوز لمقدم 
الخدمة المعتمد -بالاتفاق مع الهيئة- خ�صم ن�سبة مئوية من ذلك المبلغ كعمولة مقابل تقديم 

خدمة ت�سهيل ا�سترداد ال�ضريبة من الهيئة بالإإ�ضافة �إلى فر�ض �أي ر�سوم �إدارية �أخرى. 

5- في حالات الموافقة على طلب ال�سائح، �سوف تقوم الهيئة ب�سداد مبلغ 
الا�سترداد �إلى مقدم الخدمة. ويقوم مقدم الخدمة ب�سداد المبلغ �إلى ال�سائح 

ويجوز له خ�صم ن�سبة مئوية من المبلغ كعمولة.

الفقرة )5( 
من المادة 

)73(

7- للهيئة التحقق من �صحة طلبات الا�سترداد المقدمة من مقدم الخدمة المعتمد بالنيابة عن ال�سائح، 
ومن ا�ستيفاء مقدم الخدمة المعتمد لكافة المتطلبات الواردة وفق �أحكام هذه المادة، ولها في �سبيل ذلك 

طلب �أي م�ستندات �إ�ضافية منه.  
8- للهيئة رف�ض طلبات الا�سترداد المقدمة من مقدم الخدمة المعتمد بالنيابة عن ال�سائح -كلياً 

�أو جزئياً- في حال تبيّّن لها عدم ا�ستيفائها �أياً من المتطلبات الواردة في �أحكام هذه المادة. 
وفي حال موافقة الهيئة على طلب الا�سترداد -كلياً �أو جزئياً-تقوم الهيئة ب�سداد المبلغ الموافق 

على ا�سترداده �إلى مقدم الخدمة المعتمد، ولا يجوز للهيئة �إ�صدار �أو تعديل �أي تقييم يتعلق 
بطلبات الا�سترداد المن�صو�ص عليها في هذه المادة بعد انق�ضاء خم�س )5( �سنوات من انتهاء 

ال�سنة التقويمية التي تم خلالها ا�ستلام الهيئة لطلب الا�سترداد.

6- يجوز للهيئة رف�ض المطالبات الفردية كلياً �أو جزئياً �إذا لم تقتنع 
با�ستيفائها معايير الأأحقية. وفي حالة عدم ا�ستيفاء معايير الأأحقية فيما 

له �صلة بطلبات متعددة، فللهيئة �إلغاء موافقتها الممنوحة �إلى مقدم 
الخدمة بتطبيق خطة رد ال�ضريبة �إلى ال�سياح.

الفقرة )6(
من المادة 

)73(

9- يجب على مقدم الخدمة المعتمد الاحتفاظ بكافة الم�ستندات وال�سجلات الورقية �أو الإإلكترونية 
ذات ال�صلة بطلبات الا�سترداد المقدمة للهيئة للمدة المن�صو�ص عليها �ضمن �أحكام المادة ال�ساد�سة 

وال�ستين من هذه اللائحة. 
10- يكون مقدم الخدمة المعتمد م��سؤولًا بالت�ضامن مع ال�سائح عن �سداد �أي مبالغ ثبت ردها 

بالمخالفة للإإجراءات والأأحكام ذات ال�صلة بالا�سترداد المن�صو�ص عليها �ضمن �أحكام هذه المادة 
�أو القرارات ال�صادرة عن الهيئة ب��شأن رد ال�ضريبة لل�سياح.   

7- لي�س على الهيئة التزام تجاه ال�سياح الأأفراد ب�أن ترد �إليهم �ضريبة 
القيمة الم�ضافة التي تحملوها في المملكة.

الفقرة )7(
من المادة 

)73(

11- ا�ستثناءً من �أحكام الفقرة الفرعية )�أ( من الفقرة )3( من هذه المادة، تتم معاملة ال�سياح 
من دول المجل�س معاملة ال�سياح من خارج �إقليم دول المجل�س �إلى حين بدء تطبيق نظام الخدمة 

الإإلكترونية الم�شار �إليه في المادة التا�سعة وال�سبعين من هذه اللائحة. 
فقرة جديدة

الفقرة )11( 
من المادة 

)73(

12- لمحافظ الهيئة �إ�صدار المتطلبات اللازمة لتطبيق �أحكام هذه المادة، وت�شمل تلك المتطلبات 
ما يلي:

�أ- متطلبات ومراحل تطبيق �آلية رد ال�ضريبة لل�سياح.
ب- ال�شروط الإإ�ضافية لاعتبار ال�شخ�ص الطبيعي �سائحاً واعتبار ال�سلع م�ؤهلة للا�سترداد.

ج- متطلبات الحد الأأدنى لقيمة ال�سلع الم�ؤهلة للا�سترداد.
داً معتمداً. د الخا�ضع لل�ضريبة مورِّ د- المتطلبات اللازمة لاعتبار المورِّ

هـ- متطلبات تقديم طلبات الا�سترداد.

فقرة جديدة

الفقرة  )12( 
من المادة 

)73(

3- يجب �أن تر�سل ن�سخة �إلكترونية من الإإ�شعارات التي ت�صدر وفقاً للمادتين الخام�سة وال�ستين 
�أو ال�ساد�سة وال�ستين من هذه اللائحة، �إلى العناوين المعتمدة لدى الهيئة لل�شخ�ص الخا�ضع 

لل�ضريبة.

3- يجب �أن تر�سل ن�سخة ورقية من الإإ�شعارات التي ت�صدر وفقاً للمادتين 
الخام�سة وال�ستين �أو ال�ساد�سة وال�ستين من هذه اللائحة، �إلى عنوان 

ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة.

الفقرة )3( 
من  المادة 

)78(
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�ضوابط ترخي�ص مهنة الا�ست�شارات الجمركية

مقدمة
�إ�شارةً �إلى قرار مجل�س الوزراء رقم )748( وتاريخ 2/‏9‏/1445هـ، القا�ضي في البند )�أولًا( منه بالموافقة 

على نقل اخت�صا�ص الترخي�ص لمهنة الا�ست�شارات الجمركية والاخت�صا�صات المتعلقة بها من وزارة 
التجارة �إلى هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك، وذلك وفقاً للإإجراءات المو�ضحة بذات القرار.

و�سعياً من الهيئة ل�ضبط ومراقبة ن�شاط الا�ست�شارات الجمركية، و�إدارة وتنظيم العلاقة بين الهيئة 
ومزاولي مهنة الا�ست�شارات الجمركية، لرفع م�ستوى كفاءة قطاع الا�ست�شارات الجمركية بعد نقل 

اخت�صا�صه �إليها. 
عليه فقد عملت الهيئة على �إعداد هذه ال�ضوابط التي تهدف �إلى تو�ضيح الا�شتراطات اللازمة 

للح�صول على ترخي�ص مزاولة مهنة الا�ست�شارات الجمركية، كما ت�ضمنت �إجراءات تقديم طلب 
�إ�صدار الترخي�ص، بالإإ�ضافة �إلى �أنها ت�ضمنت التزامات وم��سؤوليات المرخ�ص له وحالات �إلغاء 

الترخي�ص، وعقوبات مخالفة �أحكام هذه ال�ضوابط.
المادة الأولى: 

التعريفات
يكون للكلمات والعبارات التالية ‏-أينما‏ وردت في هذه الضوابط- المعاني الموضحة أمام كلٍّ  

منها، ما لم يقتضِ السياق غير ذلك:

الهيئة: هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك.
المجلس: مجل�س �إدارة الهيئة.

المحافظ: محافظ الهيئة.
الضوابط: �ضوابط ترخي�ص مهنة الا�ست�شارات الجمركية.

المهنة: مهنة الا�ست�شارات الجمركية والخدمات المتعلقة بها.
الترخيص: وثيقة ت�صدرها الهيئة تمنح المرخ�ص له �صلاحية مزاولة المهنة.

المرخص له: ال�شخ�ص الطبيعي الحا�صل على الترخي�ص من الهيئة لمزاولة المهنة.
السجل: �سجل القيد للمرخ�ص لهم بمزاولة المهنة.

المادة الثانية: 
نطاق التطبيق

يخ�ضع لأأحكام هذه ال�ضوابط المرخ�ص له وكل من يتقدم بطلب الترخي�ص بمزاولة مهنة تقديم 
الا�ست�شارات الجمركية في المملكة، بما في ذلك تقديم الا�ست�شارات المتعلقة بالتعرفة والقيمة 

الجمركية وقواعد المن��شأ و�أي ا�ست�شارات ذات علاقة بالإإجراءات الجمركية.
المادة الثالثة: 

قيد المرخص له
تعد الهيئة سجلاً لقيد المرخص له بمزاولة المهنة، يحتوي على البيانات التالية: 

1‏- ا�سم المرخ�ص له ورقم هويته، وتاريخ الترخي�ص بمزاولة المهنة ورقمه وتاريخ انتهائه، 
وبيانات التراخي�ص ال�سابقة ‏-�إن وجدت‏-.

2‏- ا�سم المكتب �أو ال�شركة التي يتم مزاولة المهنة فيها.
3‏- �أي بيانات �أخرى مرتبطة بالترخي�ص ترى الهيئة �أهميتها.

المادة الرابعة: 
الترخيص

1‏- يحظر مزاولة المهنة �إلا بعد الح�صول على الترخي�ص من الهيئة وفقاً لأأحكام هذه ال�ضوابط.
2‏- ا�ستثناءً من الفقرة )1( من هذه المادة، تكون التراخي�ص القائمة قبل �صدور هذه ال�ضوابط 

�سارية المفعول، ويتم تجديدها وفقاً لأأحكام هذه ال�ضوابط.
المادة الخامسة: 
اشتراطات الترخيص

يشترط لترخيص مزاولة المهنة الآتي:

1‏- �أن يكون مقدم الطلب �سعودي الجن�سية.
2‏- �أن يكون متفرغاً للعمل بالمهنة.

3‏- �أن يكون حا�صلًا على الأأقل على درجة البكالوريو�س من جامعة �أو كلية معترف بها في المملكة 
�أو �أي �شهادة �أخرى من خارج المملكة معادلة من وزارة التعليم.

4‏- خبرة مت�صلة �أو متعلقة بطبيعة العمل لمدة لا تقل عن ثلاث )3( �سنوات بعد الح�صول على 
م�ؤهل البكالوريو�س.

5‏- اجتياز الاختبار المهني الذي تحدده الهيئة.
6- �أن يكون ح�سن ال�سيرة وال�سلوك، وغير محكوم عليه بجريمة مخلة بال�شرف والأأمانة ما لم يكن 

قد رُد �إليه اعتباره.
7- �ألا يكون قد �صدر في حقه قرار نهائي في جريمة تهريب جمركي �أو عقوبة تهرب �ضريبي، �أو قرار 
ت�أديبي بالف�صل من الخدمة الحكومية �أو قرار نهائي ب�إلغاء رخ�صة التخلي�ص الجمركي ما لم يكن قد 

م�ضى على �صدور القرار ثلاث )3( �سنوات.
المادة السادسة: 
إجراءات تقديم الطلب

1‏- يقدم طلب الترخي�ص عبر القنوات المعتمدة لدى الهيئة. 
2‏- يجب �أن يت�ضمن الطلب كافة البيانات والم�ستندات الداعمة وفقاً لما تحدده الهيئة.

3‏- يُلغى طلب الترخي�ص بعد م�ضي )30( ثلاثين يوماً، في حال عدم ا�ستيفاء المتقدم كافة المتطلبات 
اللازمة.

4‏- تقوم الهيئة بدرا�سة طلب الترخي�ص، وت�صدر قرارها ب��شأنه خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ 
تقديم الطلب.

5‏- يمنح المرخ�ص له بعد قيده في ال�سجل ترخي�صاً بمزاولة المهنة، ويكون �سارياً لمدة )3( ثلاث 
�سنوات تبد�أ من تاريخ �إ�صداره، ويجوز للهيئة تجديده لمدة مماثلة بناءً على طلب من المرخ�ص له. 

6‏- على المرخ�ص له التقدم بطلب تجديد الترخي�ص قبل انتهاء مدته بـ)60( �ستين يوماً. 
المادة السابعة: 
التزامات المرخص له

على المرخص له الالتزام بما يلي:

1‏- �إبلاغ الهيئة عن مقره، و�إ�شعارها في حال تغييره خلال مدة لا تتجاوز �أربعة ع�شر )14( يوماً.
2‏- التقيد بالأأنظمة والتعليمات ال�صادرة من الهيئة �أو الجهات ذات العلاقة.

�س المرخ�ص له �شركة مهنية �أو �شارك بها، تبد�أ  3‏- �إ�شعار الهيئة خلال )5( خم�سة �أيام في حال �أ�سَّ
من اليوم التالي من تاريخ ت�أ�سي�سها �أو الم�شاركة بها.

4‏- الاحتفاظ بن�سخ من العقود والاتفاقيات المبرمة مع العملاء و�أي م�ستندات تت�صل بها لمدة لا تقل 
عن )5( خم�س �سنوات، وللهيئة �أن تطلب �أي معلومات �أو بيانات تمكنها من مراقبة جودة الأأداء 

المهني للمرخ�ص له.
5‏- يلتزم المرخ�ص له بح�ضور �أي دورات �أو برامج تدريبية تحددها الهيئة.

6‏- يلتزم المرخ�ص له بالمحافظة على خ�صو�صية و�سرية المعلومات والبيانات الخا�صة بالعملاء، 
وعدم �إف�شاء �أي معلومة تتعلق بهم وت�ستمر بعد انتهاء العلاقة التعاقدية.

7‏- يجب على المرخ�ص له �إذا توقف �أو �أوقف عن مزاولة المهنة لأأي �سبب ب�صورة م�ؤقتة �أو نهائية، 
�أن يُبلِّغ الهيئة بذلك خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ توقفه �أو �إيقافه، وتعلق الهيئة الترخي�ص �إلى 

حين تقديمه لطلب ا�ستئناف مزاولة المهنة على �ألا تتجاوز مدة التعليق )365( ثلاثمائة وخم�سة 
و�ستين يوماً �أو انتهاء �سريان الترخي�ص ‏-�أيهما �أقرب‏- و�إلا عُدَّ الترخي�ص لاغياً.

المادة الثامنة: 
مسؤولية المرخص له

يكون المرخ�ص له م��سؤولًا عن تعوي�ض الغير عن الأأ�ضرار النا�شئة عن الأأخطاء المترتبة لمزاولته 
المهنة.

المادة التاسعة: 
إلغاء الترخيص

يتم إلغاء الترخيص في الحالات الآتية:

1‏- بناءً على طلب المرخ�ص له.
2‏- انتهاء مدة الترخي�ص دون طلب التجديد.

3‏- التوقف عن ممار�سة المهنة لمدة �سنة.
4‏- وفاة المرخ�ص له.

5‏- �صدور حكم نهائي على المرخ�ص له من المحكمة المخت�صة بفر�ض عقوبة مقيدة للحرية نتيجة 
لإإدانته في جريمة مخلة بال�شرف والأأمانة، �أو حكم نهائي في جريمة تهريب جمركي �أو تهرب 

�ضريبي، �أو �صدر بحقه قرار نهائي ب�إلغاء رخ�صة التخلي�ص الجمركي.
المادة العاشرة: 

العقوبات
1‏- دون الإإخلال ب�أي عقوبة �أ�شد من�صو�ص عليها في �أنظمة �أخرى، يعاقب المرخ�ص له في حال 

مخالفة �أحكام هذه ال�ضوابط ب�إحدى العقوبات الآآتية:
�أ‏- الإإنذار.

ب‏- تعليق الترخي�ص لمدة م�ؤقتة تقدرها الهيئة، على �ألا تتجاوز )60( �ستين يوماً.
ج‏- �شطب الترخي�ص.

2‏- للهيئة ‏-وفقاً لما تقدره‏- ا�ستدعاء المرخ�ص له ل�سماع �أقواله قبل �إيقاع العقوبات الواردة في 
الفقرة )1( من هذه المادة.

ويجوز لمن �صدر ب��شأنه قرار بالعقوبة التظلم منه لدى الجهة الق�ضائية المخت�صة.
المادة الحادية عشرة: 

إعادة الترخيص
للمرخ�ص له الذي �شُطب ترخي�صه �إعادة طلب الترخي�ص بعد )3( ثلاث �سنوات من �صدور قرار 

ال�شطب، ويتم اتباع الا�شتراطات المو�ضحة في هذه ال�ضوابط عند طلب �إعادة الترخي�ص.
المادة الثانية عشرة: 

السريان
ت�صدر هذه ال�ضوابط بقرار من المجل�س، ويُعمل بها من تاريخ ن�شرها في الجريدة الر�سمية.

الصادرة بقرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )03-02-25( وتاريخ 1446/09/16هـ
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�إنَّ وزير الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية
بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً

وبعد الاطلاع على نظام العمل، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 23/‏8‏/1426هـ، 
وتعديلاته. وبعد الاطلاع على المادة )التا�سعة بعد المائتين( من نظام العمل، المعدلة بالمر�سوم 

الملكي رقم )م/44( وتاريخ 8/‏2‏/1446هـ. وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )264( 
وتاريخ 14/‏8‏/1428هـ. وبعد الاطلاع على البند )ثالثاً( من قرار مجل�س الوزراء رقم )117( 

وتاريخ 2/‏2‏/1446هـ. 
يقرر ما يلي:

�أولًا: اعتماد اللائحة التنفيذية ل�ضبط �أعمال تفتي�ش العمل وتنظيمها، بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: تحل هذه اللائحة محل اللائحة التنفيذية ل�ضبط �أعمال تفتي�ش العمل وتنظيمها، ال�صادرة 
بقرار مجل�س الوزراء رقم )246( وتاريخ 14/‏8‏/1428هـ.

ثالثاً: تُن�شر هذه اللائحة بالجريدة الر�سمية وموقع الوزارة الإإلكتروني، ويُعمل بها من تاريخ نفاذ 
تعديل بع�ض مواد نظام العمل، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/44( وتاريخ 8/‏2‏/1446هـ.

رابعاً: يلغي هذا القرار كل ما يتعار�ض معه من قرارات.
خام�ساً: على نائب الوزير للعمل اتخاذ ما يلزم لتنفيذه.

والله الموفق.
وزير الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية 			 

م. �أحمد بن �سليمان الراجحي 			 

اعتماد اللائحة التنفيذية ل�ضبط �أعمال تفتي�ش العمل وتنظيمها

قرار وزير الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية رقم )120279( وتاريخ 28/‏08‏/1446هـ

اللائحة التنفيذية لضبط أعمال تفتيش العمل وتنظيمها

الف�صل الأأول 

تفتي�ش العمل

المادة الأولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الواردة في هذه اللائحة، المعاني المبيَّنة أمام كلٍّ 

منها، ما لم يقتضِ السياق خلاف ذلك:

الوزير: وزير الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية.

الوزارة: وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية.

النظام: نظام العمل ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1426/8/23هـ، 

وتعديلاته.
اللائحة: اللائحة التنفيذية ل�ضبط �أعمال تفتي�ش العمل وتنظيمها.

الوكالة: وكالة الرقابة وتطوير بيئة العمل.

الوكيل: وكيل الوزارة للرقابة وتطوير بيئة العمل.

إدارة الرقابة بالمنطقة: الإإدارات المعنية ب�أعمال التفتي�ش بفروع الوزارة بالمناطق.

مفتشو العمل: موظفو الوزارة، �أو غيرهم من ال�سعوديين، الذين يحددهم الوزير �أو من 

يفو�ضه للقيام ب�أعمال التفتي�ش، وتكون لهم ال�صلاحيات والاخت�صا�صات المن�صو�ص عليها في 
نظام العمل ولوائحه.

تفتيش العمل: مراقبة تطبيق �أحكام نظام العمل ولوائحه والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له 

في المن�ش�آت الخا�ضعة لتفتي�ش العمل؛ ميدانياً �أو �إلكترونياً، واتخاذ الإإجراءات النظامية بحق 
المن�ش�آت المخالفة.

التفتيش الإلكتروني: متابعة امتثال المن�ش�آت ور�صد المخالفات و�ضبطها من خلال 

ال�سجلات والبيانات الإإلكترونية.

المادة الثانية:
تكون �أعمال التفتي�ش تحت �إ�شراف ورقابة الوكالة.

المادة الثالثة: 
يشترط في مفتش العمل ما يلي:

1- �أن يكون �سعودياً.  
2- �أن يحمل م�ؤهلًا علمياً لا يقل عن الم�ؤهل الجامعي �أو خبرة في �أعمال التفتي�ش لا تقل عن 

�سنتين. 
3- �أن يجتاز فترة تدريب كافية قبل ممار�سة �أعمال التفتي�ش.

المادة الرابعة:
يلتزم مفت�شو العمل -قبل مبا�شرتهم لمهماتهم- بتوقيع تعهد وفق النموذج الذي تعده الوكالة، 

يت�ضمن التزامهم ب�أداء عملهم بكل �أمانة و�إخلا�ص وحيادية، و�أن يحافظوا على �سرية جميع 

المعلومات والبيانات والأأ�سرار ال�صناعية والتجارية و�أ�ساليب العمل التي يطلعون عليها بحكم 

عملهم حتى بعد تركهم له، �إلا في النطاق الذي تطلبه الوزارة ب�شكل ر�سمي. 

المادة الخامسة:
لا يجوز تبديل أو استبعاد مفتشي العمل، أو تكليفهم بواجبات إضافية 

خارج أعمال الرقابة إلا وفقاً للشروط التالية:

�أ- �أن يكون التبديل �أو الا�ستبعاد بقرار من الوكيل �أو من يفو�ضه.

ب- �ألا تتعار�ض الواجبات الإإ�ضافية مع واجبات المفت�شين الرئي�سية. 

ج- �ألا يخل ذلك بحال من الأأحوال بال�صلاحية والحيدة التي يجب �أن تتوافر بالمفت�شين في 

علاقاتهم ب�أ�صحاب العمل والعمال. 

المادة السادسة:
يحمل مفت�ش العمل بطاقة اعتماد تثبت عمله بالتفتي�ش ت�صدر من الوزارة �أو الجهة التي 

تفو�ضها بالتفتي�ش، ويلتزم ب�إبرازها عند �أدائه لمهام عمله لإإثبات �صفته الر�سمية كمفت�ش، 

وعلى المفت�ش �إعادة البطاقة �إلى الوكالة عند ترك عمله بالتفتي�ش.

المادة السابعة:
تتخذ الوزارة الترتيبات اللازمة لضمان ما يلي:

�أ- �أن يكون عدد مفت�شي العمل كافياً ل�ضمان الأأداء الفعّال لواجبات تفتي�ش العمل. 

ب- تزويد مفت�شي العمل بجميع ما يلزم لأأداء مهامهم على النحو المطلوب. 

المادة الثامنة:
 تتولى الوكالة فيما يخص أعمال التفتيش المهمات الآتية:

1- بناء الإإطار الا�ستراتيجي للتفتي�ش العمالي وتحديد الأأهداف والم�ؤ�شرات، وو�ضع الخطة 

العامة للتفتي�ش، و�أولوياته، و�إجراءاته. 

2- الإإ�شراف على �أعمال المفت�شين وتوجيههم، ومتابعة �أعمال التفتي�ش وخططه وبرامجه. 

3- �إعداد القرارات والتعليمات المتعلقة بتفتي�ش العمل.

4- تدريب مفت�شي العمل، �أو التن�سيق مع الجهات المخت�صة لتدريبهم تدريباً كافياً يُ�ؤهلهم 

لأأداء واجباتهم.
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5- القيام بجولات لتفقد �سير �أعمال التفتي�ش في مناطق المملكة، والت�أكد من قيام فروع 

الوزارة بالمهمات الموكلة �إليها حيال ذلك واتخاذ ما يلزم ل�ضمان تحقيق الأأهداف.
6- �إ�صدار تقرير �سنوي عام عن منجزات التفتي�ش في المملكة يتناول بوجه خا�ص 

المو�ضوعات التالية: )العاملين في تفتي�ش العمل، و�إح�صائيات عن المن�ش�آت الخا�ضعة 
للتفتي�ش، و�إح�صائيات عن زيارات التفتي�ش، والمخالفات والعقوبات الموقعة(.

7- ت�شجيع التعاون والتن�سيق الفعّال مع الإإدارات الحكومية والم�ؤ�س�سات العامة �أو 
الخا�صة التي قد ت�شارك �أو تدعم التفتي�ش.

8- الم�شاركة في اللجان والاجتماعات المتعلقة بالتفتي�ش.
9- ممار�سة غير ذلك من المهمات التي تراها الوكالة.
الف�صل الثاني

�صلاحيات مفت�شي العمل وواجباتهم

المادة التاسعة:
لمفتشي العمل في مجال قيامهم بمهماتهم ممارسة الصلاحيات الآتية:

�أ- الدخول �إلى جميع �أماكن العمل الخا�ضعة لتفتي�ش العمل خلال �أي وقت من �أوقات عمل 
المن�ش�أة، و�إخطار �صاحب العمل �أو ممثله �أو من يتواجد �أثناء الزيارة بوجودهم ما لم يروا 

�أن هذا الإإخطار قد ي�ضر بمهمة التفتي�ش الموكلة �إليهم، �إلا �أنه لا يجوز بحال من الأأحوال 
الإإ�شعار الم�سبق عن الزيارة التفتي�شية.

ب- فح�ص ال�سجلات والأأوراق والدفاتر والملفات �أو �أي وثيقة �أخرى لها علاقة بالعمل، 
�سواء كانت �إلكترونية �أو ورقية، والح�صول على �صور وم�ستخرجات منها، وذلك للت�أكد من 

مطابقتها للمتطلبات المن�صو�ص عليها في نظام العمل واللوائح والقرارات ال�صادرة تنفيذاً 
له. 

ج- الح�صول على عينات من المواد الم�ستعملة والتي تتداول في المن�ش�أة لتحليلها، وكذلك 
فح�ص الآآلات والتركيبات المختلفة للت�أكد من وجود الو�سائل الكافية والفعّالة التي توفر 
�أ�سباب الوقاية وال�صحة للعمال، ولمفت�ش العمل الحق في �إ�صدار الأأوامر اللازمة لإإجراء 

التغييرات العاجلة المطلوبة لتوفير ا�شتراطات الحماية الواجبة من مخاطر العمل والآآلات.
د- ��سؤال �صاحب العمل �أو ممثله �أو العمال على انفراد �أو في ح�ضور �شهود عن �أي �أمر من 

الأأمور المتعلقة بتنفيذ �أحكام النظام ولوائحه والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له، للت�أكد من 
مدى الالتزام بالا�شتراطات التي ن�صت عليها هذه الأأحكام.

المادة العاشرة:
يجب على مفتشي العمل:

1- بذل العناية اللازمة عند �أدائهم لمهامهم، و�أن ي�ؤدوها بحياد و�أمانة و�سرية.
2- درا�سة الم�شكلات التي تعر�ض عليهم من جوانبها المختلفة و�أن يعملوا على معالجتها مع 

الأأطراف المعنية بمهارة ولباقة وبروح تت�سم بالنزاهة والإإن�صاف. 
3- التعاون مع �أ�صحاب العمل والعمال و�إر�شادهم �إلى �أف�ضل الطرق المتبعة لتطبيق �أحكام 

نظام العمل ولوائحه التنفيذية والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له.
4- الامتناع عن قبول الهدايا �أو العرو�ض �أو الخدمات من �أي نوع، �سواء من �أ�صحاب 

العمل �أو العمال. 
5- �ألا تكون لهم �أي �صلة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة بالمن�ش�آت التي يكلفون بالتفتي�ش عليها.

المادة الحادية عشرة:
يجب على مفت�شي العمل توخي الحر�ص والأأمانة والدقة في القيام بالأأعمال المنوطة بهم، 

وعليهم بوجه خا�ص �أن ي�ؤ�س�سوا ملحوظاتهم على ما ي�شاهدونه �أو يطلعون عليه من 
معلومات �أو م�ستندات �أو �سجلات �أو بيانات �إلكترونية.

المادة الثانية عشرة:
على �أ�صحاب العمل ووكلائهم وم��سؤوليهم في مكان العمل �أن يقدموا للمفت�شين والموظفين 

المكلّفين بتفتي�ش العمل الت�سهيلات اللازمة للقيام ب�أداء واجبهم، و�أن يقدموا لهم ما يطلبونه 

من بيانات تتعلق بطبيعة عملهم، و�أن ي�ستجيبوا لطلبات المثول �أمامهم، و�أن يوفدوا مندوباً 
عنهم، �إذا ما طُلب منهم ذلك.

الف�صل الثالث

تنظيم التفتي�ش

المادة الثالثة عشرة:  
تنظم الوكالة -�أو من تنيبه بقرار من الوكيل- �أعمال التفتي�ش و�إ�سناد الزيارات والبلاغات، 

و�إ�صدار التقارير، وفق الخطط والبرامج، ومتطلبات و�إجراءات العمل التي ت�ضعها.

المادة الرابعة عشرة:
يكون التفتي�ش على المن�ش�آت خارج �أوقات الدوام الر�سمي للوزارة بناءً على توجيه الوكالة �أو 

�إدارة الرقابة بالمنطقة.
الف�صل الرابع

قواعد و�إجراءات التفتي�ش

المادة الخامسة عشرة:
�أ- يجري التفتي�ش على �أماكن العمل بالعدد والدقة اللتين يتطلبهما �ضمان تطبيق الأأحكام 

النظامية ذات ال�صلة تطبيقاً فعّالًا، وفي حال اكت�شاف �إخلال خطير بالأأو�ضاع الواجب 
مراعاتها في �أماكن العمل، فيجب معاودة زيارة المن�ش�أة ب�شكل مبكر للتحقق من تقيدها 

بمعالجة تلك الأأو�ضاع.
ب- يركز التفتي�ش على متابعة المن�ش�آت التي يرتفع معدل الا�شتباه بمخالفتها لأأحكام نظام 

العمل ولوائحه التنفيذية والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له.
ت- يقوم بتفتي�ش العمل في كل من�ش�أة مفت�ش عمل واحد ما لم يتطلب الأأمر تكليف مفت�شين 

اثنين �أو �أكثر للا�شتراك في تفتي�ش من�ش�أة واحدة.

المادة السادسة عشرة:
يُحرر مفت�ش العمل تقريراً حول زيارته التفتي�شية وفقاً للمتطلبات والإإجراءات التي ت�ضعها 

الوكالة.

المادة السابعة عشرة:
عند ر�صد مخالفة لنظام العمل ولوائحه والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له؛ من خلال التفتي�ش 

الإإلكتروني �أو الميداني؛ ف�إنه يتم اتباع الآآتي: 
�أ- توجيه �إنذار �إلكتروني للمن�ش�أة لت�صحيح المخالفة خلال ثلاثة �أيام عمل في حال كانت 
المخالفة غير ج�سيمة وفق الت�صنيف المحدد في جدول المخالفات والعقوبات المعتمد من 

الوزارة، وفي حال عدم قيام المن�ش�أة بالت�صحيح خلال المدة المحددة، يتم �ضبط المخالفة 
بتحرير مح�ضر ال�ضبط وفقاً للنماذج التي ت�ضعها الوكالة.

ب- �ضبط المخالفة بتحرير مح�ضر ال�ضبط وفقاً للنماذج التي ت�ضعها الوكالة �إذا كانت 
المخالفة ج�سيمة وفق الت�صنيف المبيّّن في جدول المخالفات والعقوبات المعتمد من الوزارة. 

المادة الثامنة عشرة:
في حال �ضبط مخالفة يتم طلب �إفادة �صاحب العمل �أو من يمثله حيال المخالفة من خلال 

عنوان المرا�سلة الإإلكتروني الم�سجل لدى الوزارة، وعلى �صاحب العمل �أو من يمثله �أن 
يقدم �إفادته خلال مدة �أق�صاها ثلاثة �أيام من تاريخ �إر�سال طلب الإإفادة �إلى عنوان المرا�سلة 

الإإلكتروني، وفي حال م�ضي تلك المدة دون تقديم الإإفادة يتم ا�ستكمال �ضبط المخالفة.

المادة التاسعة عشرة:
يجب �أن يكون التفتي�ش في الزيارات المخ�ص�صة لأأغرا�ض التفتي�ش العام �شاملًا لجميع �أو�ضاع 
العمل و�شروطه و�أحواله في المن�ش�أة الجاري التفتي�ش عليها، ولا يجوز اقت�صاره على ناحية 

خا�صة، وعلى المفت�ش في هذا النوع من الزيارات �أن يزور المن�ش�أة التي ي�ؤدي العمل فيها كلها، 
و�أن يفح�ص الطرق التي تطبق لتنفيذ الا�شتراطات النظامية لحماية العمال.

المادة العشرون:
ت�ضع الوكالة الإإجراءات والمتطلبات والنماذج اللازمة لتنفيذ �أحكام هذه اللائحة و�أحكام نظام 

العمل الخا�صة بتفتي�ش العمل.
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أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني

استـثمار مواقع

بيع رجيع

إعلان تجاري

تعلن وكالة وزارة الداخلية للأأحوال المدنية، عن مزاد علني لبيع �سيارات 
الرجيع بمنطقة الريا�ض ح�سب ال�شروط التالية:

1- �تباع �سيارات الرجيع في مزايدة عبر من�صة اعتماد بالرقم المرجعي 
.)9900000733(

2- �تاريخ بداية انعقاد المزاد: يوم الأأحد 2025/3/23م، وينتهي المزاد 
يوم الأأحد 2025/4/27م، )10:00( �صباحاً.

3- تباع �سيارات الرجيع ل�صاحب �أعلى �سعر عند انتهاء مدة المزاد.
4- موقع معاينة الأأ�صناف: م�ستودع الوكالة- طريق الخرج.

5- �يلتزم الم�شتري بتحمل جميع التكاليف المترتبة على نقل ال�سيارات.
6- �يلتزم الم�شتري بتقديم ال�ضمانات البنكية على من�صة اعتماد ح�سب 

الأأنظمة والتعليمات.
 - �لزيارة الموقع الرجاء م�سح رمز الا�ستجابة ال�سريعة، وفي حال وجود 

ا�ستف�سارات الرجاء عدم التردد في التوا�صل معنا على 
الهاتف: )0112297700( تحويلة: )10500(،

     �أو عبر البريد الإإلكتروني:
.)PRD@ahwal.gov.sa(    

 تقدم المقيم )محمد بكا�ش( رقم الإإقامة )2455460721(، لمحكمة التنفيذ 
بمدينة جدة بطلب �صك �إع�سار، حيث �إنه مُطالب ب�سداد )37000( ريال، 

وبناءً على المادة ال�سابعة وال�سبعين من نظام التنفيذ تم الإإعلان، فمن لديه 
مُعار�ضة فليتقدم بذلك للمحكمة جهة الاخت�صا�ص.

تعلن رئا�سة �أركان القوات البرية الملكية ال�سعودية عن تمديد موعد المناف�سات التالية:

�آخر موعد لتقديم قيمة الكرا�سةرقم المناف�سةالمناف�سةم
موعد فتح المظاريفالعطاءات

2025/10مت�أجير بوفيه في مبنى �أكاديمية القوات البرية1

مجاناً
الأأحد

2025/4/27م
الأأربعاء

2025/4/30م

2
ت�أجير عدد )3( مواقع لمكائن البيع الذاتي للم�شروبات 

ال�ساخنة والباردة في مبنى �أكاديمية القوات البرية
2025/20م

2025/03ما�ستثمار موقع كوفي �شوب في رئا�سة �أركان القوات البرية3

2025/05مت�أجير موقع حلاق في رئا�سة �أركان القوات البرية4

- للا�ستف�سار عن �شراء الكرا�سة وال�شروط والموا�صفات، الات�صال على جوال: )0590011992(، �أو )0541473448(.

يعلن �إ�سكان قوى الأأمن ب�شرورة عن طرح المناف�سات التالية:

رقم المناف�سةم
المناف�سة

قيمة 
الكرا�سة

�آخر موعد لتقديم 
العطاءات

موعد فتح 
المظاريف

مجانا1ً�سوبر ماركت1

الخمي�س
22‏/1‏/1447هـ
17‏/7‏/2025م

)10:00( �صباحاً

الخمي�س
22‏/1‏/1447هـ
17‏/7‏/2025م

)11:00( �صباحاً

مجانا1ً�صالون حلاقة2

مجانا1ًمخبز3

مجانا1ًمغ�سلة ملاب�س4

مجانا1ًبوفيه5

مجانا1ًخياط ن�سائي6

مجانا1ًملاب�س جاهزة7

مجانا1ًقرطا�سية8

مجانا1ًخ�ضار9


